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Jiemasz takowych
terminów".

Ból można zwalczyć dwojako: narko
tykiem i nożem chirurga. Pierwszy
sposób jest zwalczeniem nie sedna rze
czy, tylko objawu. Drugi daje zdro

w'ie, przepędzając ból jeszcze większym
bólem operacyjnym.

Narody świata prowadzą naogól poli
tykę ,,trucia zębów". 'Zamiast wyrwać
próchniejący kieł z korzeniami, przy
kłada się znieczulającą miksturę z in
flacji, dewaluacji ery kredytów rzędo
wych;. Tymczasem

' rozkład ,postępuje
dalej, ale pacjent jest zadowolony, że

,,nie boli".

Panowie Roosevelt, Mussoiini, Hitler,
Stalin czy nawet Mac Donald uprawiają
tego rodzaju kurfuszerstwo. Opjumi-
zują swych obywateli propagandą, znie
czulają kokainą ,,ankurbeln", ,,nakręca
nia k'oniunktury" i odwlekają ostatecz
ną diagnozę: ,,operacja jest nieuniknio
na" w zawodnej nadziei, że ten rachu
nek sumienia nie nadejdzie wogóle.

Dobrze jest, jeśli ktoś jest wystar
czająco silny do przetrzymania podob
nej kuracji przez dłuższy czas. Nie daj
jednak Boże, gdy mu zasobów nie sta
nie. Na najuboższych Włochach już się
rezultaty pokazały. Wielki ,,zbawca"
Mussoiini obdłużył skarb 120 miliarda
mi lirów , zniszczył zdolności eksporto
we gospodarstwa włoskiego przez poli
tykę utrzymywania wysokich cen i

ostatnio w mowie ,medjiOlańskiej musiał

przyznać, że dalsza walka z bezrobo
ciem stała się niemo-żli -wością. Oficjal
nie m iljon bezrobotnych wiedzie nędzny
żywot, a faktycznie dwie trzecie wło
skich robotników jest bez chleba i pra
cy. 120 miljardów czeka, na, zapłatę -

dewizy uciekły i lir porusza się na

krawędzi upadku w odmęty dewaluacji.
Roosevelt z deficytem rocznym budże

tu państwowego w sumie 7 miljardów
dolarów, Hitler z 4 miliardami niepo-
krytych weksli skarbowych, czy Stalin,
karmiący głodne rzesze mirażami ,,Dnie-
pro-strojów" — wszyscy są wyznawcami
jednej doktryny: ,,U ś pić, załagodzić,
przeczekać, może cud odmieni rzeczy
w'isto-ść ".

A tymczasem cud nastąpić nie chce,
procesy gnilne, wzmocnione inflacją
toczą dalej organizm tem silniej, że bez
boleśnie. Po raz nie wiadomo który w

historji gospodarczej okazuje się, że
nie można stworzyć sztucznie nietylko
dobrobytu, ale przedewszystkiem racjo
nalnego zapotrzebowania na pracę.

Za-sadniczy błąd polega na tem , że

jeśli zwiększymy w jakikolwiek sposób
ilość kredytów w nadziei ożywienia ży
cia gospodarczego, ułatw iam y tem za
kup maszyn i zamiast zwiększyć,
zmniejszamy zapotrzebowanie na pracę

ludzką. Je-st to błędne koło-, po obwodzie

którego musi się poruszać o-becnie- każ
da inflacja, tak długo, aż dopro-wadzi
do załamania, do zniżki płac i nowego

popytu na surową pracę ludzką, czyli
inaczej, mówiąc do uzdrowienia przez

kryzys i przez deflację.
My.w Polsce przeszliśmy już dwa ra-

.7.v taka operację i z drugiej deflacjije
szcze nie wyzdrowieliśmy. Jakiekolwiek

naśladownictwo Hitlera, Roosevelta czy

Mnssełiniego jest w naszych warunkach

absurdem. Nie mamy tych kapi-tałów%
jakimi rozporządzają zamożniejsze od

nas narody, abyśmy się ich kosztem

m-ogli przez krótszy lub dłuższy czas łu
dzić. Gdyby rząd nasz spróbował tak.

idąc za przykładem niemieckim, narzu
cie naszemu rynkowi kapitałów ilość

w'eksli równą rocznemu budżetowi, nie

doszedłby do jednej dziesiątej tej sumy

przed generalnem załamaniem się całej
gospodarki. Myśmy już przeszli błogo
sławieństwa tworzenia kapitałów' z ni
czego- i trzecia taka próba zabiłaby nas

w tempie piorunującemu
Jeśli więc niema na ,,trucie", trzeba

iść do- felczera i wyrwać ząb choćby to

najbardziej bolało.- Trzeba bólem z-w'al
czyć ból, b.o, tylko w' taki spo-sób można

odzyskać zdrowie. -

.

Ńie mając innego wyjścia, . zgodzili
byśmy się wszyscy bez wyjątku 'na naj
bardziej końską kurację. Kto chce żyć,
m lisi mieć ód'wagLę,przezwy-ciężenia tru-

dności. Ale to musi być prawem obo-

wiązując-em dla wszystkich. Nie można
wieszać małych złodziei, a wielkich pu
szczać wolno! Nasze doły sp-ołeczne,
nasz chłop, robotnik, mieszczanin już
dawno zo-stali uzdrowieni i wyrównali
w.duł", Tylko takie przegniłe kły, jak
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Anglja zdecydowała się nie płacić.
Świat uwalnia sią od zmory dłusów wojennych.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Londyn, 6. 6. Tematem dnia porusza-T 1J - - 1 --— -------- ł” *-* ---- ----------- ł”5 - r-wu-i-^

jąeym głęboko.wszystkie umysły angiel
skie jest;wiadomość, że minister skarbu

Chamberlain zawiadomił1rząd Stanów

Zjednoczonych, iż Anglja nie zapłaci
przypadającej w czerwcu raty długów
wojennych. Jak wiadomo dotychczas An
glja uiszczała zmniejszone mocno raty w

fórmie t. zw . odpłaty symbolicznej. Z

chwilą jednak, kiedy ustawa Johnsona

potraktowała państwa, płacące ,,symbo
licznie" na równi z państwami zupełnie
niepłaeącemi, sytuacja moralna Anglji
wyjaśniła się. i- W 'ielka Brytanja tak

dumna ze' swej moralności kupieckiej,
zdecydowała się ostatecznie do ogłosze
nia niewypłacalności w stosunku do dłu
gów wojennych. Decyzja ta w praktyce
przekreśla zagadnienie długów wojen
nych, będąc, zachęcającym przykładem
dla wszystkich tych państw, które po
czuwały się jeszcze do obowiązku płace
nia.

Giełda londyńska nie zareagowała na

notę Chamberlaina, a City przyjęła ją Z

zupełnym spokojem. Tylko w bardzo

konserwatywnych'kołach kupieetwa lon
dyńskiego dało. się zauważyć lekkie przy
gnębienie, które rozwiały głosy prasy

wskazujące, że- wobec niewypłacaln-ości
Niemiec żadne z państw sojuszniczych
nie może się poczuwać do obowiązku
płacenia swych zobowiązań. Dodać po
nadto trzeba, że decyzja Anglji wywoła
ła ogromne zadowolenie w Paryżu, i wy
jaśniła sytuację w łonie gabinetu fran
cuskiego, w którym to minister Herriot

wbrew opinji swych kolegów ministe

rjalnych domagał się uiszczenia .przy
najmniej symbolicznej,raty.' .

Z ogólnego punktu,widzenia decyzja
Anglji zasługuje na uznanie, gcłyż otwie
ra możliwość uwolnienia gospodarstwa

światowego od tej zmory, jaką byty dłu
gi wojenne zaciągane przy podstawie
dziesięciu dolarów za paczkę amunicji
mającą dziś wartość 1 dolara.

E. S.

Prof. Ewald Banse znów na widowni.

Pmmft.M ijiiiif.
(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 6. 6. Osławiony prof. politech
niki brunświckiej Ewald Banse, autor

dzieła ,,0 wiedzy wojennej", który zo'
stał ;ze. swego, stanowiska odwołany, a

dzieło jego skonfiskowano, wystąpił z

nową pracą na temat propagandy ,,wie
dzy wojennej" . Banse w swem dziele

podkreśla doniosłość teorjł o rasie i

dochodzi do- wniosku, że w Jonie narodu

niemieckiego istnieją trzy grupy. Dwie

z nich germańska' i dynarska:posiadają'
ducha bohaterskiego, natomiast trzecia

svwschodnią" ,; "i daińiesżką' k r w i ''sło
wiańskiej jest w swej istocie pacyfistycz
ną. Odpowiedzialność za klęskę

' Nie-

piiec w woinie,śv\iatou c.i ponosi właśnie

ta wschodnia" grupa, która nie wy
trzymała naporu trudności wojennych.
Banse zaleca n'a przyszłość zastosowanie

jak najostrzejszej dyscypliny do tej
części ludności, ,która jest zdolna do

całkowitego podporządkowania się ener
gicznym przywódcom.

Teorja prof. Bansego o pacyfistycz
nym nastawieniu ludności wschodnich

obszarów Reichu jest conajmniej ko
miczna, Niestety w rzeczywistości przy
mieszka krWi słowiańskiej i litewskiej
stworzyła razem z germańską typ pru
ski niesłychanie zaborczy, który opano
wał i' scęihentówał Rzeszę '-niemiecką. w

karbach dyscypliny; i był powodem1
wszystkich wojen zaborczyCli, prowa
dzonych przez Rzeszę,

Prof. Banse dr-ugą. część książki pq-

śwdęca. propagandzie-, w 'ychowania naro
dowego,w któiTin nauka o wojnie win
na być jego zdaniem głównym przed
miotem i zaleca zastosowanie bakteryj
w operacjach wojennych, twierdząc, iż

biologia odegra wielką rolę w nowo
czesnej strategii, um ożliwiając zalanie

wrogiego kraju kulturami mikrobów

chorobotwórczych.

Nie potrzeba dodawać, że dzieło prof.
Banse- wywoła olbrzymie wrażenie w

całym świecie i udowodni po- raz nie
wiado-mo. który, jak silny i jak zdecydo
wany jest duch odwetu w Niemczech --

niestety zrodzony z prusactwa o przy
mieszce krwi słowiańskiej!! S. S.

Kursy lotnictwa.
Berlin, (k 0. (PAT.) Minister gosp-o

darki Rzeszy dr. Schmidt jako szef re
sortu go-spodarstwa i pracy w Prusach'

w ydał o-kólnik, zalecający prowadzenie
specjalnych kursów o lotnictwie do pru
skich szkół zawodowych i technicznych.
Minister podkreśla, że głównym celem

powinno być zaznajomienie przyszłych
kandydatów do zawcdów technicznych
z zasadami lotnictwa bezsilnikowego
oraz hartowanie fizyczne młodzieży.
Przylani omawiane mają być również

zagadnienia ochrony przeciwlotniczej.

Kurs trwać będzie prze-z dwa lata'.

Warunkiem przyjęcia jest ukończenie

1ft-go roku życia oraz wykazanie się
przynależnością do organizacji młodzie
ży hitlerowskiej.

Pochód ociemniałych żołnierzy w Rzymie.

Z okazji, uroczystości faszystowskich ku czci Garibaldiego, w których uczestniczyli
również legioniści polscy, charakterystyczną g ru p ą w pochodz-ie byli ociemniali Włoscy

żolni-erze .
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kartelowe czy monopolowe ceny tkwią
dalej w naszem ciele gospcdarczem i

zarażają go swą wewnętrzną zgnilizną.
Donieśliśmy wczoraj, że według po

głosek obiegających w Warszawie, rząd
Kozłowskiego szykuje sią do generalnej
rozgrywki z ostatnimi bastjonami za
gra dzającemi drogę do powszechnego
wyrównania na niskim poziomie. Ma

nastąpić radykalne oddłużenie rolnic
twa, mają być obniżone ceny kartelowe,
monopolowe i. wysokość taryf kolejo
wych i pocztowych, j Jednem słowem
dla całej Polski ma być obowiązujący
nowy, bardzo drogi, kryzysowy zloty i
bardzo tania, jeszcze bardziej kryzyso
wa cena wszelkich usług i wszelkich
towarów.

Czy aby będzie to prawda? Pogłosek
o podobnych zamiarach zanotowaliśmy
już tuzinami. ,,Gazeta Polskafl w ypi
sała gruby tom artyk-ułów na temat- ta
kiej generalnej niwelacji w' polskietu
życiu gospodarczem. a jednak za list

płaci się 5 grcszy drożej niż w czasie

konjunktury, a cena cukrn nie drgnęła
0 jeden grosz w dół.

Tem niedołęstwem rządu nie trzżt-a

się specjalnie przejmować. Jeśli tyiko
nie pójdzie on na linję eksperymentów
1 nie rozpocznie mniej czy więcej ukry
tej infla cji, choćby z płaczem będzie
musiał pójść po ttńji zrównania cen,
gdyż zmusi go do tego życie. Jesteśmy
biedni i największa siła tkwi właśnie w

biedzie, która też chce płacić sw-e zo
bowiązania.wedle swe.i możliwości, chce

jeździć kolejami, pisać listy, jeść cukier,
palić papierosy, czy wreszcie napić się
kieliszek wódki. Lecz jeśli te rzeczy
nie będą tanie, nasza bieda potrafi się od
nich odwrócić plecami i zmusić do

zmiany frontu.

Nieboszczyk Zagłoba na zrękowinąeh
Kmicica i Oleńki wypalił piękną opty
mistyczną mówkę twierdząc, że ,,rtie-
raasz takowych terminów, z których' y
się viribus unitie przy boskich auxi-
l'iach nie bylo można", co znaczy, że
niema takich trudności, z któr/chćy się
wspólnemi siłami przy Boskiej pomocy
nie można bylo wyzwolić.

Trzeba pamiętać, że czy obywatel za
rabia 1000 zł płaci za obiad i zł, za

mieszkanie 200 zł - czy też zarabia 25Ó
zł, płacąc za obiad 1 zł a za mies-zkanie
50 zł, to nic się w jego życiu nie zmie
nia, jeśli jego dochody zmaleją, a ceny
niektórych artykułów pozostaną bez

zmiany, to stan taki musi zostać zmie
niony, albo w górę przez infla cję, albo
w dól przez deflację i przez zaciskanie

pasa. Ponieważ na drugiej drodze już
'przynajmniej 0,7 mamy za sobą, a 0,3
obiecują nam w'ykopać pod presją twar
dej rzeczyw'istości, możemy jaśniej pa
trzeć w przyszłość tembardziej, że jeśli
rząd takiego programu nie Wykona, dziś
— to jutro i ta k będzie do tego zmusżo.

ny.
Ecouonueas,

Generał Araki wicekrólem
Mandżukuo?

Według doniesień prasy sowieckiej, w

Syberji oczekiwana jest nominacja byłego
japońskiego ministra wojny Araki na wice
króla Mandżukuo,

dla państw bałkańskich.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 6. 6. Prasa niemiecka donosi
z Osaka, że Grecja przeprowadza roko
wania o nabycie lekkich krążowników,
łodzi podwodnych, samolotów i armat

dia siebie i innych państw bałkańskich.

Komentując to doniesienie przypomi
nają, że przed niedaw'nym czasem uka
zała się wiadomość o zamówieniu'rządu
tureckiego na lekkie krążow'niki w Ja-

ponji. Turcja zamów'iła w Japonji 10
lekkich krężowpików i ponadto projek

tuje zamówić dużą ilość łodzi podwod
nych, Grecja natomiast miała zamówić
lekki krążownik oraz projektuje budowę
16 kontrtorpedowców.

W końcu prasa stw'ierdza, że mamy
tu do czynienia ze stopniowani rozsze
rzaniem się działalności Japonji na tcry-
terja, które winny znajdować się ze

względów historycznych i geograficz
nych poza wszelkiemi wpływami Japo
n ji. S. S.

Wspaniałe przyjęcie wycieczki polskiej
przez kolonie polską w Berlinie*

Przemówienia nacechowane wielka serdecznością*
Berlin, 5. 6. (PAT) Z okazji pierwszej

zbiorow'ej w'ycieczki polskiej do Berlina

urządziła kolonja polska po południu
przyjęcie w salach ogrodu zoologiczne
go. W przyjęciu tem wziął udział rów'
nież minister R. P . wr Berlinie p. Lipski
wTtowarzystwie członków poselstw'a. Ze

strony niemieckiej obecni byli przedsta
w'iciel ministerstwa propagandy Rzeszy
oraz kierownik wydziału krajow'ego w

ministerstwie propagandy Rzeszy. Licz
nie przybyłych gości pow'itał konsul

generalny R. P. w Berlinie dr. Gawroń
ski. W przemówieniu swrem podkreślił
on znaczenie pierw'szej wycieczki tury
stycznej polskiej i w'yraził w

" serdecz
nych słowach podziękowanie władzom
niemieckim za okazaną gościnność. Na
stępnie zabrał głos radca ministerialny
Schultze-Wohsungen, witając gości pol
skich. Przyjęcie przeciągnęło się do

późnych godzin w bardzo serdecznym
nastroju. O godz. 21 wycieczka polska o-

puściła Berlin, wracając z pow'rotem do

Krakowa.

Powrót do Spały.
Kraków, 6. 6. (PAT) W dniu wczo

rajszym Prezydent Rzeczypospolitej
w'raz z małżonką i otoczeniem opuścił
Kraków. Prezydent odjechał w kierunku

Spały.

Francja nie bedzie wydalała
Polaków.

Warszawa, 6. 6. (tel. wł.) W wyniku
konferencji ambasadora Chłapowskiego
z francuskim ministrem pracy' Mar-

cfuet'ern oczekiwane je,st wydanie w naj- ,

bliższych dniach zarządzenia, w strzymu
jącego wydalenia z Francji bezrobot
nych robotników polskich. Niezależnie

od tęgo spodziewane jest w najbliższym
czasie ratyfikowanie przez Francję umo
wy polsko-francuskiej o ubezpieczeniu
społecznemu

Uw^gi godne orzeczenie

Sądu Najwyższego.
Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) Bardzo cie

kawe ze względów proceduralnych orze
czenie ogłosił Sąd Najwyższy, który sta
nął na stanowisku, że choroba adwoka
ta jest powodem do odroczenia rozpra
wy. W tym też duchu Sąd Najwyższy
skasow'ał wyrok i nakazał ponowne roz
patrzenie rozprawy w innym komplecie''
sędziowskim.

Angielskietelefony
na polskim Śląsku.

W Katowicach odbyło się dnia 5 bm.

uroczyste otwarcie i poświęcenie nowej
górnośląskiej automatycznej sieci tele
fonicznej przy udziale reprezentantów
rządu i przemysłu Wielkiej Brytanji,

Z Warszawy przybył na uroczystość
minister poczt i telegrafów' inż. Kaliński,
minister przemysłu i handlu Floyar

Rajehman, minister komunikacji inż.

Butkiewicz iwiceminister Koc.

Min. Kaliński udekorował sir Rogera,
przedstawiciela Telephons General
Trust Ltd komandorią ,,Polonia Resti-

tuta. Następnie minister zamówił roz
mowę telefoniczną z Warszawą, którą
otrzymał w ciągu kilku minut. Min. Ka
liński złożył premjerowi Kozłowskiemu
meldunek o otwarciu nowej sieci. Na
stęp'nie k*. b!*k . Gawlina poświęcił, cen
tralę automatyczną. ^

Obława policyjna
na wrogów państwa.

Warszawą, 5. 6. (PAT) Funkcjonariu
sze urzędu śledczego wkroczyli do loka
lu og'ólno-krajowego związku zawodowe
go pracowników przemysłu chemiczne
go, gdzie odbywało się zebranie członków

lewicy związkowej o charakterze anty
państwowym, Na miejscu zastano 117 o-

sób, z których 89 po wylegitymowaniu
zwolniono, resztę zaś 28 osób zastrzyma-
no i osadzono w areszcie urzędu śledcze
go dla sprawdzenia.

Podczas rewizji znaleziono obfity ma-

terjał dowodowy.

Dyrektor Filharmonii łódzkiej
powiesił tlą.

Wielkie wrażenie wywołała w Łodzi
wiadomość o samobójstwie dyrektora
Filharmonji przy ulicy Narutowicza,
Alfreda Strancha, który przyszedł do

Filharmonji po południu, wszedł na ga-
lerję, zapalił światło elektryczne, w bił
hak do ściany i powiesił się na drutach
kabla elektrycznego.

Strauch przez 30 lat prowadził łódz
ką Filharmonię. Przyczyną samobójstwa
były klopoty.fmansowe.

Konferencja się wyKańcza powoli
lecz sicutfecznie

Genewa, 5. 6. (PAT) Krytyczna sytu
acja konferencji rozbrojeniowej była dziś
rano przedmiotem licznych rozmów. De
legat Wielkiej Brytanji,,który nie przy
był na posiedzenie Rady Ligi Narodów'
konferow'ał z Hendersonem oraz z dele
gatem amerykańskim. Przewodniczący
grupy państw neutralnych, szwedzki
minister spraw zagr. Sandler konfero

wał ze swej strony z Normanem Davi-

sem, minister Barthou odbył rozmowę z

Litwinowem. Wszystkie te rozmowy
miały na ceiu poszukiw'anie kompromi
su między tezami, które zderzyły się
w'czoraj na posiedzeniu prezydjum i któ
rych głębokie sprzeczności nic pozwała,
ją na powzięcie decyzji nawet o charak
terze proceduralnym.

Wojewoda pomorski Kir(iklis
upalrzongdlalodzi?

Warszawa, 7. 6. (Tel. w ł.) W bieżącym
miesiącu nastąpi zmiana na kilku sta
nowiskach wojew'odów w wojewódz
twach centralnych i wschodnich. Szcze
góły tych zmian jak również nazwiska

kandydatów' trzymane są w tajemnicy.

W kołach sanacyjnych od pewnego cza
su mówi się o przeniesieniu wojewody
pomorskiego Kirtiklisa, który zdal ,,eg
zamin" na Pomorzu z ,,celującym wyni
kiem", na jedno z eksponowanych sta
nowisk w administracji. Wojewodę po
morskiego upatrzono podobno na sta
nowisko wojewody łódzkiego.

Przy sposobności zapowiedzianych
zmian wypłynęły raz jeszcze pogłoski o

bardzo już bliskim terminie zlikwidowa
nia województwa kieleckiego i nowo-

grodzkiego.

Wybuch maszyny piekielnej
w pociągu jugosłowiańskim.
BiąJogród, 5. 6. (PAT) Dziś o godz.

12,30 na dworca w Zagrzebiu w toalecie

wagonu bezpośredniej komunikacji Fa-

ryi-Monaehjnra-Zagrzeb nastąpi! wy
buch maszyny piekielnej. Część w oz u zo
stała zniszczona i wyleciały w'szystkie
szyby. Ofiar w ludziach niema. Śledztw'o
stw'ierdziło, na podstaw'ie badania me
chanizmu zegarowego maszyny piekiel
nej, że mechanizm nastawiony był na 12

gadzin przed wybuchem, t. zn. w ch wili,
gdy w'agon znajdował się jeszcze na ob-
cem terytorjum.

Stracili prawo do zasiłku,
czy znaleźli pracę?

Warszawa, 6. 6. (PAT) Liczba bezro
botnych, zarejstrowanych w biurze po
średnictw'a Pracy Funduszu Bezrobocia

wynosiła na dzień 2 czerwca 320.366 o-

sób, co stanowi spadek w stosunku do

tygodnia ubiegłego o 5.039 bezrobotnych.

Burze z piorunami przeciągały

nad powiatem świeckim.

Liczne uderzenia gromów. - Silne opady gradu i deszczu.
świacie, W ostatnich dniach przecią

gały nad rozmaitem i okolicami powiatu
świeckiego silne burze z piorunami i

opadami gradu oraz deszczu.
Nad Świeciem i okolicą padał przez

kilkanaście minut silny grad, wielkości

w'isien, nie wyrządził on jednak po
w'ażnych szkód. W Świętem uderzyły
cztery gromy w zabudowania osadnika

Ignacego Wożnickiego, które w niedłu
gim czasie padły pastw'ą płomieni. Do
mownicy zaledwie zdołali ujść z życiem

gdyż burza przeciągała wczesnym ran
kiem kiedy jeszcze wszystko spało. Po
wstały szkody są wielkie.

We Fletnow'ie uderzył grom w stodo
łę rolnika Wojciecha Wałosza, która też

niebaw'em, spłonęła wraz z martwyn'
inw'entarzem. Stodoła była ubezpieczo
na.

W Drzycimiu uderzył piorun w śtóg
słomy, stojcąy na polu, a będący wła
snością jednego z miejscow'ych rolni
ków.
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W kraju jest wielka bieda...
Szerokie maiy oszczędzała. - Fizyczne wyczerpanie ludności.

Dalszy spadek spożycia soli, Chleba, zapałek i węgla.
Wzrost bezrobocia w Polsce musiał się odbić

bardzo silniena spadku spożycia artykułów
pierwszej potrzeby. Natężenie tegoroczne bez
robocia jest nawet według oficjalnych danych
daleko większe niż w roku ubiegłym. Na po
czątku roku, w lutym mieliśmy zarejestrowa
nych o 130 tysięcy więcej bezrobotnych niż
w 1933 r., a w końcu maja br. mieliśmy o 90
tysięcy więcej niż w maju ubiegłego roku.

Te powiększone masy ludzi bez pra
cy i zarobku muszą silą faktu odżywiać
się daleko słabiej i spożywać daleko
mniej nawet najniezbędniejszych towarów. To
też pomimo tego, iż spożycie w latach 1932
i 1933 spadło już bardzo znacznie, widzimy, iż
ro k 1934 nie przyniósł poprawy, ale nawet
znaczne pogorszenie. Spożycie tytoniu w w oje
wództwach centralnych spadło, a są to woje
wództwa właśnie najbardziej dotknięte klęską
bezrobocia.

Zbyt zapałek, ograniczony już poprzednio
do największych prawie granic, kurczy się coraz

bardziej. W ciągu pierwszych czterech mie
sięcy tub. ro ku sprzedano w Polsce 28 tysięcy
skrzyń, a w r. b. tylko 22 tysiące. A więc
nawet w stosunku do zeszłorocznej zmniej
szone(j konsumcji, tegoroczne spożycie obniżyło
się jeszcze o 20 proc. Nikt zaś nie może twier
dzić, aby ktokolwiek chciał dobrowolnie wy
rzekać się takiego udogodnienia, jakie dają
zapałki.

Jeśli weźmiemy sól jadalną, to zbyt jej w

pierwszym kwartale 1933 r. wynosił 22 tysiące
tonn, a od stycznia do marca br. 20 tysięcy
tonn. Mamy więc znów tutaj nowe znaczne

zmniejszenie spożycia soli, wynoszące 10 proc.,
tego, co spożywaliśmy rok temu. Oznacza to,
że coraz mniej ludzi stać jest w Polsce na sól,
że nawet na tem muszą oszczędzać.

Zobaczmy co się dzieje z węglem, nie w

rozum ieniu ogólnego jego wydobycia i ogólnej
sprzedaży, ale ile tego węgla sprzedano na opał
domowy. Okaże się znów iż węgla na opał
domowy sprzedano w roku bieżącym o 20 proc.
mniej niż przed rokiem, gdyż zamiast 602 ty
sięcy tonn, ludność Polski nabyła węgla opało
wego tylko 485 tysięcy. Pomimo tego, że w io 
sna tegoroczna była dosyć wczesna, jednak tak
w ielki spadek spożycia węgla opałowego nie
może być tem tłumaczony. Główną przyczyną
spadku zbytu węgla była i jest nędza najszer
szych sfer ludności, która nie ma za co go na
b ywać i oszczędza na łyżce ciepłej strawy.

Jak wielka jest bieda w kraju i jak znaczne

Chwilowo nie, ale może

później...
Warszawa. (Tel. wł.) Przed pierwszym

bież. miesiąca powstała pogłosk-a, jakoby
urzędnicy mieli otrzymać 25 % poborów w

bonach inwestycyjnych. Pogłoska ta natych
m iast znalazła urzędowe zaprzeczenie.

Jak sie okazu jepowstała ona stąd, iż jeden
Z syndykatów gwarancyjnych, rozprowadza
jących bony inwestycyjne wystosował listy
do szeregu instytucyj, aby przy wypłatach
pensji próbowały rozprowadzać bony, pro
ponując częściową wypłatę pensyj temi bo
nami. Oczywiście miało to mieć formę zu
pełnie dobrowolnej zgody. Stąd więc po
wstała pogłoska, dotyczącą i urzędników,
której jednakże zaprzeczono.

wyczerpanie gospodarcze ogółu ludności, świad
czyć może najlepiej spadek spożycia drożdży,
równoznaczny ze spadkiem spożycia lepszego
pieczywa. Gdy w roku 1933 w ciągu czterech
miesięcy sprzedano 2.422 tonn drożdży, to w

roku bieżącym zaledwo 1.481 tonn (według da
nych Głównego Urzędu Statystycznego). Spadek
spożycia drożdży wynosi więc w ciągu roku
prawie 40 proc. Jest to niesłychanie wielkie
ograniczenie spożycia i ws(kazuje ono na fakt,
jak bardzo mocno zaciska pasa ogół naszej lud
ności, którą nie stać często na kupno chleba.

Spożycie soli, zapałek, węgla i chleba nie
są miernikami bogactwa społeczeństwa, lecz
tylko tego, czy społeczeństwo to może w .do
stateczny sposób zaspakajać swoje najnie zbęd
niejsze potrzeby. Zmniejszenie spożycia tych
najniezbędniejszych do utrzymania życia ludz
kiego artykułów jest nadzwyczaj groźne dla
nas. A jak widzimy objawy spadku spożycia
idą równolegle ze wzrostem bezrobocia.

Wzrostowi liczby ludzi nie mających pracy
i zarobku musi towarzyszyć oszczędzanie na

najniezbędniejszych artykułach pierwszej po
trzeby, co następnie wywołać musi fizyczne
wyczerpanie ludności. W interesie państwa
i społeczeństwa należy temu p'ołożyć jak naj

szybciej kres. W. Budzisz.

27 majątków w Galicji
zagrożonych.

Lwów, 5. 6. (tel. wł.) Na pierwszą, po
łowę lipca br. wyznaczona została druga
serja licytacyjna majątków ziemskich.

Lwowskie Tow. Kredytów wystawia na

sprzedaż 27 maj%tków między którymi
s% również posiadłości hi*. Adama Po
tockiego. Zachodzi pewna obawa, iż ma

j%tki te mog% się dostać w posiadanie
Ukraińców.

W praktyce było
Niższe
ne

jeszcze gorzej.
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największe ułatwienia, a niewąt-

Kijem bić...łapowników!
Warszawa, 5. 6.' (Teł. w ł.) W procesie

b-. naczelnika więzienia, podkomisarza
Dąbrowskiego i aferzysty Kani zapadł,
wyrok. Sąd uznał winę obu oskarżonych
za udowodnioną. Dąbrowski został ska
zany za łapownictwo na 5 lat więzienia,
za użycie fałszywych dokumentów na

3 łata i na pozbawienie praw przez lat 8.
Na tyleż został skazany Kania, który
. ,handlował" orderami. Łączną karę

Pierwsze zdjęcie z Krwawych zajść strajkowych wToledo

Ocl kilku dni toczy się zacięta walka w

mieście Toledo w stanie Ohio między ro
botnikami pewnej fabryki samochodów a

m ilicją stanową. Trzy tysiące robotni
ków zajęło teren fabryki i jak dotychczas,
mimo rozpaczliwych ataków wojska, zdoby
cia tej twierdzy i posługiwaniu się nawet

gazami łzawiącemi nie udało się robotni

ków wypędzić. Po- obu stronach jest dużo
zabitych' i rannych. Sytuacja zaostrza się
w dalszym stopniu, gdyż związki zawodowe
w Toledo stojące pod wpływami komuni
stów, ogłosiły strajk generalny. Zdjęcie
powyższo przedstawia atak na bagnety
m ilicji stanowej zwrócony przeciwko straj
kującym robotnikom.

sąd określił dla obu oskarżonych po 5
lat więzienia i utratę praw.

Wysoki wymiar kary dla obu oskar
żonych został spowodowany tem, iż o-

skarżeni wykazali silne napięcie złej
woli.- Kania już raz był karany za oszu
stwa, zaś Dąbrowski, który był na od-

powiedzialnem stanowisku, wyrządził
przez swój występny czyn wielką krzyw
dę moralną wymiarowi sprawiedliwo
ści, któremu jako urzędnik winien był
służyć uczciwie i lojalnie.

Sąd odrzucił wnioski o wypuszczenie
na wolno'ść skazanych za kaucją. Obaj
więc powędrowali do więzienia.

*a

Proces o ,,Mein Kampf" .

Paryż, 5. 4. (PAT) Przed trybunałem
handlowym odbyła się pierwsza rozpra
wa sądowa, wytoczona przez monachij
ską firmę Franz Eher jako pełnomocni
ków kanclerza Hitlera przeciwko firmie

wydawniczej ,,Les Nouvelles Editiones
Latin e s

"

o opublikowanie francuskiego
przekładu książki Hitlera ,,Mein Kampł"
bez uprzedniego uzyskania autoryzacji.

Francuski wydawca twierdzi, że dzie
ło to ma charakter manifestu politycz
nego i dlatego opublikował go bez ze
zwolenia autora. Firma monachijska żą
da, odszkodowania i zabronienia sprze
daży pod grzywną 1060 franków od każ
dego sprzedanego egzemplarza. W y r o k

zostanie ogłoszony w późniejszym term i
nie.

W ważnej misji.
Warszawa, 5. 6. (tel. wł.) W dniu dzi

siejszym przybył do Warszawy amba
sador Rzeczypospolitej przy rządzie so
wieckim Łukasiewicz. Odbędzie on sze
reg konferencyj, które pozostają w

związku z powziętemi ostatnio rozmowa
mi pomiędzy Polską a Sowietami w

sprawie uregulowania stosunków han
dlowych.

Olga Wolbryk. (35

(POWIEŚĆ).

(Ciąg dalszy).
Woroncow rozmyślając o tem teraz,

uderzył pięścią w stół: Stara, uparta
icljotka!

W tej chwili weszła księżna z oczy
ma opuchlemi od płaczu.

W okamgnieniu twarz jego przybrała
wyraz szczęśliwego zakochanego i pod
biegając ku-niej, wykrzyknął:

— Jakże jestem szczęśliwy! Za trzy
tygodnie'odbędzie się ślub...

— Jesteś dobrym, kochanym chłop
cem — rzekła, przyciskając jego głowę
do swej okazałej piersi.

Ale Ira nie pokazała się przez cały
wieczór...

W nocy Woroncow rzucał się niespo-
kojnie na łóżku, nie mogąc zasnąć. A

nuż ta mała samowolna dziewczyna wy
ślizgnie mu się w ostatniej chwili. Jeśli...

nie, tej myśli nie wolno mu nawet do
puścić...

Ira wstała później niż zwykle. Ocl

Katjeriny dowiedziała się, że między ro
dzicami doszło do ostrej sprzeczki z po
wodu daty jej ślubu. Książę obstaje, by
odbył się w ciągu najbliższych tygodni.

.

- Tak...

Przeszła do jadalni, gdzie już podano
jśniadanie. Książę usadowiony;, w swym

fotelu na kółkach, krzyknął do wcho
dzącej córki: — Za trzy tygodnie ślub!

Przystanęła u ciemnej, jedwabnej
portjery bardzo spokojna i cicha.

— Za trzy tygodnie... — powtórzy
ła. — Jeśli sobie życzycie... proszę... m nie

w'szystko jedno.
Świeżemi ustami dotknęła napół w'y

łysiałej czaszki ojca, czoła matki, i za
częła sobie nalewać herbatę.

— Ręka ci drży... Iroczko, co ci się
stało?... Czemu krzyczysz na dziecko?
Taki rozkaz: za trzy tygodnie... Iroczka

nie była na to przygotowana...

Na ustach Iry pojawił się znużony
uśmiech. — Daj pokój, mamo... wszystko
mi jedno... Czy za trzy tygodnie, czy za

trzy miesiące, raz się stać musi.

Książę stuknął łyżeczką. — Musi? Co
to znaczy? Nic nie musi być. Jeśli nie
chcesz wyjść za tego chłystka... W oron-

cowa, to powiedz tylko... Wyrzucę i ba
sta!

Księżna krzyknęła. - Antosza, czyś
oszalał? Nie miałaby wyjść za Koka?

Dlaczego... co to znaczy? T aki złoty chło
piec, który wszystko potrafi... i tyle robi
dla nas... a Irę poprostu ubóstwia...

— Ach, jesteście zwarjowane oby
dw'ie! — Książę wsparł się ręką o stół

i pchnął fotel na środek jjokoju, — N iech

przyjdzie Iwan. Chcę się ubrać. Moje
ostatnie słowo: ślub za trzy tygodnie
albo wcale nie. Dość już mam tej całej
historji.

Ira w milczeniu piła herbatę. Księżna
przyłożyła chustkę do suchych oczu.

Na Irzc sprzeczki te nie czyniły już żad

nego wrażenia, jako że regularnie od
bywały się każdego ranka. Czasem za
kłócały jej spokojny, nastrój, ale nie

wpływały na całokształ jej życia. Dziś
co innego... Oto oznaczono datę jej ślubu
z człowiekiem, któremu przyznała pra
wa narzeczonego w chwili najstraszniej
szego osamotnienia. Nigdy się .nad tem

nie zastanawiała. Dopiero wczoraj wie
czór, gdy w ciemnym parku usłyszała
jego gwizdnięcie... po raz pierwszy prze
mknęło jej przez myśl... że ktoś może na

nią gwizdać, jak na swoją własność, na

sw'ego psa... A jeśli jej dziś urządzi scenę
zazdrości, jeśli ją obrazi, czy skorzysta
ze sposobności i zerwie zaręczyny?

Sama nie w'ie. Ślub... nie ślub... za

trzy tygodnie czy za trzy lata... Usłysza
ła własny głos: wszystko mi jedno.
I przebiegł ją dreszcz strachu.

— Iro. o czem ty myślisz? — Księżna
wstała, położyła jej ręce na barkach
i lekko nią potrząsnęła. — Posłuchaj, ten

hrabia Streborn jest bardzo sympatycz
ny... bardzo miły. Ale na razie jest tylko
biednym studenciną.

Ira spłonęła rumieńcem gniewu.
— Nie rozumiem... Co z tem wszyst-

kiem ma wspólnego Fedja Streborn?
— Nie? Tem lepiej. Bo widzisz... nie

w'iadomo, co stało się z jego rodzicami.

Dziadek był zawadjaką, dzikim tatarem.

Matka' egzaltow'ana. Ojciec idealista...
Właściwości niebezpieczne. Koka nigdy
nie straci gruntu pod nogami. A to jest
jedyną gwarancją trw'ałego szczęścia.
Ty nie znasz życia, moje dziecko...

Twarz Iry, zawsze pogodna,, a często

wesoła, stała się lodowata. A w głosie
jej brzmiała zaduma, gdy rzekła:

— Życia nie znam, to prawda. Nie
w'iele też w'iem o sobie. Jakże więc mo
gę, nieznanemi W'artościami rozw'iązy
wać zagadnienie matematyczne, jakiem
jest moja przyszłość? Gdybym w'iedzia
ła więcej, mogłabym rozstrzygać: tak,
lub nie. Ale nie w'iem nic, dlatego mó
w ię: niech się dzieje, co chce...

Księżna nie wiedziała, co począć wo
bec takiego postawienia kwestji, więc
wstała, i szeleszcząc jedwabiami dumnie

w'yszła z salonu. Ira została sama, a m y
śli jej powędrowały...

Silny zapach zmusił ją do odw'róce
nia głowy. Sądziła, że matka wróciła.

Ale hył to'Koka, który położył przed nią
trzy wspaniałe.róże herbaciane...?

— Iro, czemu taka zadumana...?
— Ty...? Weszłeś tak cicho! Przestra

szyłam się.
Zerwała się zmieszana, podając mu

rękę, którą lekko ucałow'ał. Objął ją ra
mieniem i przycisnął do piersi. Zw'innie

wysunęła mu się z objęć.
— Iroczko, co ty na to?' Za trzy ty

godnie ślub! Czy się cieszysz? Ułoży
łem już cały plan naszej podróży po
ślubnej. Montreux, Lugano... Oboje, cał
k ie m sany'...- bez starych ciotek... bez pa
py i mamy. Mała Iroczka ze swoim Ko
ką... A Koka wielkim nauczycielem, jak
wtedy, kiedy byłaś' dzieckiem... Pamię
tasz pierwszy bal w Carskoje Selo... jak
usunęliśmy się za pawilon orkiestry,
gdyż nie umiałaś tańczyć walca i ja cię
miałem nauczyć... Pamiętasz?

(Ciąg dalszy, nastąpi).
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GDYNIiWYBRZEŻA
Nocny dyżur pełni w bież. tygodniu Apteka

Noworniejska na Nowem mieście.
Kipo Światowid: ,,Nagana".
Kino Mars: ,Książę z Arkadji" .

REPERTUAR KIN:

i,MORSKIE OKO" zamknięte i przekształ
cone na kawiarnię.

nCZARODZIEJKA". Egzotyczny film p. t .

,,W niewoli dżungli" i ciekawy nadprogram.
,,B AJKA1'- Wesoła komedja p. t . ,,Panienka

i milion". Aktualne tygodniki i dodatki dźwię
kowe.

POGOTOWIA:
Lekarz dyżurny - tel. 12*40.

Miejskie Zakłady Elektryczne - tel. 29-67.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano pełnią:
dla okręgu obejmującego Chylonję, Demptowo,
Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mosty, Mechelinki,
Kosakowo. Stefanowo. Piwoszyno i Suchy Dwór,
dr. Dobrowolski: dla okręgu Kol. Obłuże, Kol.

Oksywie( Stewa i Nowe Obłuże — dr. Rogala;
dla Oksywia - dr. Tomaszunas: dla Ruroji. Za
gorza, Redy, Ciechocina, Łężycy i Kazimierza —

dr. Bogucki.
AKCJA SPOŁECZNA

UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ.

Odbył się drugi kurs ratownictwa i niesie
nia pierwszej pomocy w nagłych wypadkach
dla sanitarjuszy zakładów przemysłowych i eks
portowych. W kursie tym wzięło udział 64
słuchaczy z. portowych firm węglowych, eks
portowych i Urzędu Morskiego. Wykłady pro
w adzili dr. dr.: Skowroński, Pokutyński, Oehl-
ric h , Tomaszunas.

Kursy praktyczne odbędą się w ambulato
rium portowem pod kierunkiem dr. M ikiciń-
skiego.

ZJAZD RESTAURATORÓW.
Dnia 7 czerwca br. do Gdyni przybędzie

około 200 delegatów Związku Restauratorów z

Pomorza, którzy tego roku obrali sobie Gdynię
za miejsce XI zjazdu delegatów.

Drugi dzień zjazdu poświęcony będzie zwie
dzeniu Helu, zwłaszcza J u ra ty dla zapoznania
się z nowgczesnem urządzeniem zakładu ga
stronomicznego tego letniska.

Badanie zadłużenia

pracowników umysłowych.
Ministerstwo Op. Społ. przystąpiło do

prac, związanych ze sporządzeniem wykazu
stanu zadłużenia pracowników umysłowych
w Polsce. Zgromadzone dane zostaną przed
łożone Min.'Skarbu oraz Min, Przejp, i Hąn-
diu, które wykorzystać je mają w swych
pracach ustawodawczych.

Wypłata zarobków w gotówce
i w naturze.

Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz

Opieki Społecznej przygotowują dekret o o-

bowiążkowem wypłacaniu zaro-bków robot
niczych w zakładach przemysłowych w 73
proc. w gotówce, przyczem wypłacanie pozo
stałych 25 proc. w naturze będzie dopusz-
czalnem jedynie za każdorazowem zezwole.
niem inspekcji pracy w warunkach trudno*
ści finansowych pracodawców.

Przeciw konkurencji warsztatów

więziennych.
Związek Izb Rzemieślniczych przygoto

wuje energiczny protest przeciw rozbudowie
warsztatów rzemieślniczych w więzieniach,
a głównie przeciw konkurencyjnej sprzeda
ży więziennych wyrobów rzemieślniczych.

Zarządzenie na czasie.
Powtarzające się ostatnio nieszczęśliwe

wypadki wśród młodzieży szkolnej w czasie
ćwiczeń fizycznych zwróciły uwagę Miń.

Oświaty. W osobnym okólniku do władz
szkolnych ministerstwo zarządziło, by nau
czycielstwo dołożyło wszelkich starań, celem

usunięcia możliwości jakichkolwiek wypad
ków w czasie prowadzenia ćwiczeń w sa
lach, na boiskach, lub w terenie.

W związku z przeprowadzaniem w szko
łach prób ćwiczeń dla zdobycia państwowej
odznaki sportowej, ministerstwo podkreśliło
konieczność systematycznego przygotowa
nia kandydatów w zakresie wybranych ćwi
czeń i niedopuszczania do prób młodzieży
niewyćwiczonej w dostatecznym stopniu-
Postępowanie wbrew tej zasadzie wypacza
ideę państwowej odznaki sportowej i mogło
by wyrządzić poważne szkody dla zdrowia
nieprzygotowanej młodzieży. Odpowiedzial
ność za dopuszczenie uczniów ,do próbnych
ćwiczeń,o odznakę sportową ciąży na leka
rzach szkolnych.

Curie-Skłodowska chora na grypę.
Paryż, 5. 6. (PAT) Pani Cune-Skło-

'dowska, jak twierdzi ,,M atin" zachorowa
ła na grypę. Stan jej zdrowia nie budzi

jednak obaw.

Bójka ,,kopidołkówM.
Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Na cmenta

rzu wolskim wywiązała się na tle kon-

kurencyjnem między grabarzami for
malna bitwa. W czasie bójki na noże i

łopaty padło kilka strzałów rewolwero
wych. Sześć osób odwieziono do szpitala.

OBROTY PORTU GDYŃSKIEGO
ZA MAJ 1934 r.

Ogólny obrót zamorski łącznie z obrotem

przybrzeżnym w yniósł 623.178,4 t, (w kwietniu
622.102 t.). Z cyfry tej na przywóz zamorski
przypada 93.119,8 t. (w kwietniu 94.442,6 t.),
a na wywóz 526.480,5 t. Obrót przybrzeżny

łącznie z W. M . Gdańskiem oraz wnętrzem
kraju wyniósł 12.578,1 t. (w kwietniu 21.348,6 t.).

W przeciągu maja ruch pasażerski w porcie
gdyńskim w yniósł 1415 osób, z czego przyjecha
ło 821 pasażerów, a w yje chało 594 pasażerów.
W stosunku poprzedniego miesiąca ruch pa
sażerski zmniejszył się nieznacznie.

Powrót,,Warszawy" z Leningradu.
Przed dwoma tygodniami wyjechał statek

Żeglugi Polskiej ,,Warszawa", który został spe
cjalnie na cele wycieczkowe odpow'iednio w y
posażony i przerobiony, na wycieczkę tury
styczną do Leningradu, którą na miejscu przy-
gbtował i przyjmował w Leningradzie ,,Inturist" .

Wyjechało wówczas na statku z Gdyni 96 pa
sażerów między nimi przyboczny lekarz marsz.

Piłsudskiego dr. Woyczyński z małżonką.
,,Warszawa" powróciła z Leningradu, lecz

tylko z 78 pasażerami, albowiem z pośród na
szej mniejszości narodowej mojżeszowego w y 
znania, pozostało oprócz pp, dr. Woyczyńskich,
którzy mieli paszport dyplomatyczny na pobyt
w republice sowieckiej, w Leningradzie wła
snym ,,przemysłem" i na własne ryzyko 16 pa
sażerów, prawie wyłącznie z pośród mniejszości
narodow'ej, którym tak się; raj sowiecki spodo
bał, że woleli tam pozostać na stale. (Dopóki

ich G. P. U. nie wyłowi i nie odeszle nam zpo-
wrotem tei niezbyt pożądanej przez nas zguby.
— Przyp. Red.).

Niektórzy z przedstawicieli prasy, którzy
widzieli przybyły z dalekiej ,,egzotycznej dro
gi statek, poddawali myśl, ażeby żapropago-
w.ać zbiórkę na urządzenie częstszych takich
wycieczek do Leningradu, z któremi wysłanoby
bezpłatnie stęsknionych za rajem sowieckim-

tydków, pod warunkiem że nie zapragną wię
cej powrotu.

Naogół podróżni odnieśli dodatnie wrażenie
z tej w'ycieczki o ile chodzi o znakomicie zor
ganizowane przez ,,Inturi:St" przyjęcie.

Ciekawe były tęż wrażenia jakie odnieśli

poszczególni pasażerowie z wewnętrznych sto
sunków i nastrojów oraz organizacji w Sowie
tach. O tych wrażeniach napiszemy jeszcze
osobno.

Przed nominacją na kardynała.

W najbliższych drwach nastąpić ma nominacja na kardynała (po lewej) nuncjusza
papieskiego w Madrycie, Monsignora Tedescliina i (po prawej) Monsignora Orseniga,

nuncjusza papieskiego w* Berlinie.

Mięso pod dyktaturą.
,,Kartel" handlarzy bydła opanował prowincfe.

Pjęciogroszowy ,,Kurjer Codzienny" wycho
dzący w Warszawie zamieścił w numerze z dnia
23 maja br. bardzo ciekawy a rtykuł p. t, ,,Mię
so pod dyktaturą". Artykuł mówi o różnicach
cen produktów żywnościowych, szczególnie
dostarczonych ze wsi.

Wieś zostaje wykorzystana, o ile chodzi o

zakup bydła, przez ..jakiś' % ,kartel" handlarzy,
którzy pilnują ceń. Są to ludzie bez żadnych
skrupułów, uprawiających niedopuszczalne ma
chinacje z krzywdą dla spożywców. Pismo

pisze, że utworzono jakąś firmę ,,Pekores"
która uchwyciła w swe ręce przewóz do stolicy
bydła i znów jakiś ,,blok komisjonerów", któ
ry u jął w swe ręce dostarczanie mięsa z pro
wincji!, Obie Organizacje porozumiały się ze

sobą, nie dopuszczając nikogo do tego działu
handlu. Dyktują ceny jakie im się żywnie po
doba i na wsi i w mieście. Sytuację ratują
komisjonerzy zbuntowani, którzy do zmowy
należeć nie chcą i dostarczają mięso po cenach

niższych.
Pismo wyraża nadzieję, że energiczny pre

zydent. stolicy ukróci działalność ,,kartelu",
który utrudnia innym kupcom zarobkowanie.

W miastach Wielkopolskich szczególnie w

Inowrocławiu dają się dotkliwie odczuć mąckj
tego ,,kartelu". Tutejsi polscy handlarze bydła
mają byt podcięty, nie chcąc wysługiwać się
żydowskim komisjonórom z Warszawy, Kupcy
nasi z. uwagi na opanowanie rynku zbytu przez

Drobne wiadomości.
— W Ruskiej Wsi (pow, Przemyśl) pożar

zniszczył 32 domy mieszkalne i liczne zabudo
w ania gospodarcze.

-- Gniazdo ,,Sokoła" polskiego w K arw in ie
obchodziło jubileusz 30-lecia swego istnienia.

— Inspektor celny Raiał Kurnatowski z

Gdańska aw'ansował na dyrektora departamen
tu cel w ministerstwie skarbu.

W Otrokowicach koło ZKnu s p łon ęły gar
barnią i magazyny surowców/ Baty. Straty
wynoszą ponad 10 miljonów koron.

— Do Moskwy przybyła nowa partja au
striackich emigrantów, uczestników rozruchów
wiedeńskich.

— W Nowym Jorku zmarł w 73 roku życia
dr, Henryk York, dentysta, swego czasu zna
ny w 'Warszaw'ie jako wybitny specjalista.

.— Minister Beck latem rewizytować będzie
estońskiego ministra spraw zagranicznych w

Tallinie, .

tenże kartel nie dochodzą do żadnych trans
akcji. Dla kartelu pracuje na terenie Ino wro
cławia i okolicy niejaki Ostrzega (żyd przy
były z Warszawy), który odstawia większe
transporty bydła do stolicy. Niedawno zakupił
on na majątku hrabiego Ponińskiego z Kościel
ca 3 wagony bydła.

Dobrze by bylo, gdyby społeczeństwo pol
skie ocknęło sie 'z letargu.

N. Bas.
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Zjazd dorosłych głuchoniemych
z Pomorza.

Kierownictwo szkoły dla głuchoniemych w

Wejherowie podaje wszystkim dorosłym głu
choniemym zamieszkującym na terenie Pomo
rza do wiadomości, że w dniach 23 i 24 czerwca

bież. roku odbędzie się w Wejherowie w bu
dynkach szkoły przy Krajowych Zakładach

Opieki Społecznej zjazd dorosłych głuchonie
mych, który oprócz omówienia spraw k ultu
ralno - oświatowych i organizacyjnych da

wszystkim głuchoniemym z Pomorza możność
wzajemnego zapoznania się i wspólnego przy
stąpienia do sakramentów św.

Starostwo 'Krajowe Pomorskie wyraziło
swoją zgodę na udzielenie uczestnikom zjazdu
wolnego mieszkania i bezpłatnego wyżywienia
na te dwa dni. W zjeździe mogą również brać
udział dorośli głuchoniemi, którzy z jakichkol
wiek powodów, nie uczęszczali do żadnej szko
ły dla głuchoniemych. Ostatni (jednakże wyka
zać się muszą odpowiedniem poświadczeniem
swego ks. proboszcza.

Uczestnicy zjazdu w inni przybyć do W ej
herowa najpóźniej w sobotę, dnia 23 czerwca

bież. roku do godz. 10 przed południem. Na
podróż powrotną udzieli Komitet zjazdowy
uczestnikom zaświadczeń w celu uzyskania ulgi
w opłacie biletu kolejowego.

Zgłoszenia piśmienne na zjazd należy kiero
wać do dnia 20 czerwca br. do kierownictwa
szkoły dla głuchoniemych w Wejherowie.

3ak zapowiadała się żniwa
na Pomorzu?

(w.) Rolnictwo pomorskie stoi w obliczu
żniw, których okres rozpocznie się w H'm roku
już za miesiąc. Deszcze, jakie w ostatnich
dniach nawiedziły Pomorze, poprawiły widoki

przyszłych zbiorów rolnych, które początkowo
wskutek długotrwałej suszy zapowiadały się
wręcz katastrofalnie. Jednakże deszcze przy
szły zapóżno, to też żniwa nie zapowiadają się
dobrze. W niektórych okolicach Pomorza,
szczególnie na lżejszych gruntach, rolnicy za
siewy żyta zaorali, gdyż nie było widoków na

dobry pion. Grad, jaki w ostatnim czasie pa
dał, również uszkodził zboża.

Obecnie przystąpiono na Pomorzu do sa
dzenia brukwi, tyóśec tego deszcz jest znów
bardzo pożądany, . tetnbardziej, ze deszcze, któ- :

re ! ostatnio' padały, są niewystarczaine, gdyż
ziemia jest jeszcze bardzo sucha.

Za kilkai tygodni rozpoczną się żniwa. Okres

przednówka mija wśród spadku ceny zbóż. Ni
skie ceny artykułów rolnych najwybitnieii prze
mawiają za tem, że trzeba z całą energią sta
nąć frontem ku rolnictwu. Rząd uyzyskał od

sejmu pełnpmocmctwa dla wydania ustaw. Je
dnakże dotychczas niema żadnych zarządzeń,
któreby niosły pomoc rolnictwu. Sprawa od
dłużenia wsi spoczywa wciąż na martwym
punkcie. Wieś jest dziś wyczerpana. Rolni
kom trzeba przyjść jak najprędzej z pomocą,
aby ich pobudzić i zachęcić do dalszej pracy,
gdyż niejeden rolnik jest już zniechęcony

wskutek nieopłacalności warsztatów rolnych.
,,Frontem ku rolnictwu!" niech będzie na

szym hasłem, bo przecież jak rolnik ma, la

każdy ma.

Z TCZEWA.

Starcie narodowców z policją
w powiecie tczewskim.

890,,Młodych" na zakazanejzabawieleśnej.Dwóchpolicjantów

rannych. ~~ Związek Strzeleckina widowni. - Aresztowania.

(Telefonem od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika . Bydgoskiego").
Tczew, 5. 6. Późnym wieczorem w ub. nie

dzielę nadeszły do Tczewa niepokojące pogło
ski o krwawych starciach silnych oddziałów
policji z ,,Młodymi" Stronnictwa Narodowego,
udającymi się z Tczewa, Subków i innych wsi
na zabawę leśną w Rajkowach pod Pelplinem.

Zezwolenie na zabawę wydane zostało przez
starostwo powiatowe w Tczewie w dniu 25 ma
ja, a cofnięte zostało w dniu 2. bm. o godz. 10
wieczorem, o cźem nikt poza kierownikiem
Hillarem w Rajkowach (ze względu na późną
porę) nie wiedział.

Nasz sprawozdawca tczewski udał się nie
zwłocznie na miestjce rozruchów, gdzie ustalił
co następuje:

Wobec cofnięcia przez starostę zezwolenia
komendant posterunku w Pelplinie przód.
Trzebiatowski wysłał do Rudna. Garca i t. p.
patrole policyjne, które miały za cel nie do
puścić zbliżających się od strony Tczewa przez
Pelplin do Rajków umundurowanych członków
Stronnictwa Narodowego,

W godzinach porannych na krótko przed
wyjściem z kościoła w W ielkim Gareu procesji,
do wsi wkroczyła uzbrojona w karabiny kom-

panja Zw. Strzeleckiego z orkiestrą na czele,
co wywołało zaniepokojenie, tak iż ks. prob.
Borowski był zmuszony procesję wstrzymać do

czasu ustania awantur, które wywiązały się
we wsi. Przybyły silny oddział policji rozpę
dził ,,Młodych". W toku tych zajść ranni zo
stali policjanci Józef żak i post. Ćwikliński z

posterunku P. P . w Subkowach.
Po tych starciach Młodzi Narodowcy pojc-

dyńczo udali się do Rajków, dokąd po południu
przybyła ta Sama kompanja strzelcóśe. W pew
nej ch w ili powstało znowu zamieszanie i dla
tego około 50 policjantów przystąpiło do rozpę
dzania wycieczkowiczów, oraz wszystkich bę
dących we wsi (nie mieszkańców), oczywiście
po uprzedniem wezwaniu do rozejścia się przez
powiatowego komendanta P. - P. nadkomisarza
Szurę, który na miejsce przybył w towarzystwie
wiccstarosty Piwhickiego z Tczewa.

W czasie starć z policją padło kilka strza
łów,

W Rajkowach było zebranych około 800 M ło
dych Narodowców,

Wieczorem we wsi zapanował zupełny spo
kój. W związku z terai zajściami policja are
sztowała 40-letniego Pawła Cymanowskiego
i Franciszka Hillara oficera rez. z Rajków, oraz

trzech innych, których przewieziono do Staro
gardu. H iller został tejże nocy jeszcze zwol
niony, gdyż wyjechać musiał na ćwiczenia
wojskowe, . .



EuJuUod*

JfremSb(hgkmi
(Toiuluun)

\ tłusty )
Nv Z/'!Eukutol6 Eukutol 3

dla cery suchej
Je 23 i do sportu.

matowy dla cery
tłustej i pod puder. ZukuAoCl

10503

127. ,,d zienn ik bydgoski% czwartek', dnia, 7 czerwca 1934r. Sfi*. 5.

Zwycięstwo pilota warszawskiego.

Lot południowo-zachodniej Polski.

Arcybiskupa z Perm

zagrzebali bolszewicyżywcem.

Trocki - Bronstein daje hasta.
W nocy z 6 na 7 listopada 1917 r. siedział

Sobie Trocki Leon — rodowe jego nazwisko
brzmi Bronstein - w pewnym, dziś już o

znaczeniu historycznym, pokoju III, piętra
Smolny'ego Instytutu w P etersburgu i prze-
myśliwal nad tem, czy wszystko już gotowe
na szatańskie gody. I gdy stwierdził, że
wszystko jest jaknajłepiej przemyślane i
nicJuż nie stoi na przeszkodzie —

nadusił na guzik pewnego dzwonka — i p a 
trz c ie , wszystko poszło znakomicie. Rozpę
tała się rewolucja o jakiej dzieje świata nie
słyszały i jakiej nie widziały.

R z ąd Kereńskiego uciekł sromotnie.
A kilka strzałów z okrętu wojennego ,,Auro
ra", oddanych na pałac Zimowy, przypie
czętowało to dzieło krwawej rewolucji.

Nowy rząd bolszewicki zwrócił się na

drodze radjowej do wszystkich państw i
narodów wojujących o zawieszenie broni i
wszczęcia rokowań pokojowych.

Lecz prócz państw Centralnych, które
skwapliwie uchwyciły się tej ostatniej de
ski ratunku, żadne z państw na to zapro
szenie nie reagowało.

Dalej wysłał rząd bolszewicki depeszę do
szefa sztabu generalnego arm ji rosyjskiej,
generała Duchonina, aby natychmiast roz
począł z Niemcami rokowania pokojowe.

Duchonin jednakże odmówił żądaniu i
rozkazu nie wykonał.

Na to zbolszewizowani już doszczętnie
żołnierze rosyjscy wyciągli generała z jego
salonówki i rzucili pod jadący pociąg, który
rozszarpał go na strzępy.

Chorąły Krylenko
obejmuje dowództwo.

Rząd bolszewicki mianuje teraz chorąże
go Kry lenkę głównodowodzącym wojsk ro-
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Znotatek kierownika wywiadu ,,AgricoIaifw niemieckim sztabie generainym
na Wschodzie.

Jak amerykańscy agenci twierdzą i na

co podobno m ają niezbite dowody, był p. A.

Jednym z głównych pomocników
LENINA, TROCKIEGO I JOFFEGO,
działając już wiosną 1917 r. w fortecy Kron-
stadzkiej pod Petersburgiem i szerząc ta m

bolśzewizm. ,,Agricola" zaprzecza wszystkie
mu i powiada, że było wykluczone, by on,
tak dobrze znany kierownik wywiadu nie
m ieckiego, mógł się przedostać do Kron.
sztadtu, zaś dokumenty z Lenina, Trockiego
Joffego i jego podpisami są najpospolitsze-
mi falsyfikatami.

Załamanie sie

ofensywy Kereńskiego.

Mniejwięcej na tydzień przed rozpoczę
ciem ofensywy Kereńskiego w G alicji zjaw i
ła się znów u Niemców Rada Żołnierska
XXXIII. korpusu. Rosjanie przyszli specjal
nie z p. A . się pożegnać i uniewinnić, że
i oni muszą brać w" ofensywie tej udział.
,,Jednakże — oświadczyli zbałamuceni Mo
s ka le — ,rporażka jest nieunikniona i zmie
cie ona z powierzchni obecny rząd. Nie bę
dzie już wtenczas nic stało na przeszkodzie,
aby zawrzeć z Niemcami pokój. ,,A zatem
do rychłego zobaczenia się, panie sztabsrat-
mistrzu" — wykrzyknęli soldacy i pożeg
nawszy się, podążyli do swych okopów.

Ofensywa rosyjska przeciw niemieckiej
arm ji południowej, którą dowodził hrabia
Rcthmer, prowadzona była z całym impe
te m i odniosła w k ilk u miejscach początko
wo pewne sukcesy. Lecz kontrofensywa nie
miecka wyrównała wkrótce, utracone tere
n y ta k , że ataki rosyjskie się załamały i

rozpoczęła się teraz paniczna ucieczka
wojsk rosyjskich. Poczęła działać zgnilizna
moralna, szerzona przez pomocników wy
wiadu niemieckiego, Rady Żołnierskie, i
wojsko masowo opuszczało swe stanowiska,
porzucając broń i amunicję.

N a p ró ż n o groził Kereński rozstrzelaniem
dezerterów, a w końcu prosił, aby ratowano

ginącą ojczyznę - nikt go już nie słuchał,
a w stolicy państwa i Moskwie dochodzili
do władzy nowi ludzie z Leninem i Trockim
na czele.

,N ieśmiertelne'*
z batalionu kobiet.

W czasie wojny światowej mówiono du
żo o ,,amazonkach", walczących po stronie
rosyjskiej. Szczególnie odznaczył się bata.

VI.

sadzono w powietrze, przyczem zginął osła
wiony Szpieg Feliks. Jak się później wyka
zało, m iał Feliks wraz z Petrowskim, ró w 
nież szpiegiem niemieckim, za zadanie wy
sadzenie składów amunicyjnych w Kamień
cu Podolskim w powietrze. Udało im się to

znakom'icie, lecz Feliks sam został przy tej
imprezie rozszarpany w szczątki.

syjskicli. A przewrót bolszewicki pędzi te
raz jak lawina.

Osławiona 8. armja, gdzie' to tak dzielnie
,,p ra c o w a ł" Agricola zawarła jako pierwsza
z wojsk rosyjskich z Niemcami rozejm. Na
czele tej arm ji stał teraz arcyczerwony ge
nerał Hacker.

Było to U listopada 1917 r, gdy w połu-

Zawarcie zawieszenia broni w Czerniowcach. Drugi od lewej (X) słynny 'kierownik

wywiadu niemieckiego oberleutnant ,,Agricola".

dnie o godz. 12,10 Rada Żołnierska 8, armji
z Heckerem na czele podpisała z- generałem
Litzmannem jako reprezentantem arm ji nie
m ieckiej i generałem von Bersewiczem,
przedstawicielem arm ji aus(rjackiej pierw
szy preliminarz pokojowy.

W piekle hoissewickiem.

Z dniem zawarcia rozejmu została dzia
łalność p. A . ukończona. Na zawezwanie
udał się p, A. z raportem do Spa, gdzie
znajdowała się kwatera Główna wojsk nie
mieckich. Tu otrzym ał rozkaz zorganizowa-

Setki księży wbito na pal. W Kronstad-
cie powiązano dziesiątki i setki oficerów
drutem kolczastem i potopiono ich w mo
rzu. Wyrżnięto tysiące kobiet i dzieci, je d y 
nie dla tego, ponieważ należeli do wyklętej
obec nie kasty burżuazji.

Podając powyższe dane jako powód swej
nienawiści', rozpoczął kapitan N. z ,,poświę
ceniem" godnem lepszej sprawy służbę
szpiega niemieckiego.

Po kapitanie N., mistrzu wszystkich
szpiegów, jak go sami Niemcy nazywali,
zgłosiło się do służby szpiegowskiej jeszcze
w iele innych rosyjskich majorów, pułkow
ników i generałów. Również kilk u komisa-

l-zy bolszewickich stało na żołdzie niemie
ckim, a wśród nich był najruchliwszym ko
misarz Antonow.

Niemcy ochraniają Lenina

iTrockiego.
A iluż chętnych zgłosiło się do Niemców,

b y zabić wodzów bolszewizmu - Lenina i
Trockiego. Lecz Niemcy najenergiczniej te
m u się sprzeciwiali, licząc się zupełnie słu
sznie z tem , że po upadku bolszewizmu na 
stałyby znów w Rosji rządy narodowe, a z

n im i walka na śmierć i życie z Niemcami,

Rozstrzelanie wielkiego księcia
Pawia Aleksandrowicza.

Grupa monarchistów rosyjskich z Paw
łem Aleksandrowiczem, wujem cara Mikoła
ja II. na czele postanowiła za wszelką cenę
zrzucić bolśzewizm, zawierając z Niemcami
odpowiednie przymierze. Pułkownik D., de
legowany tej grupy, przywiózł do Niemiec

odpowiednie propozycje, które jednakże
Niemcy odrzucili, m ając dosyć kłopotów na

froncie zachodnim, a n ie chcąc się wikłać
w nswe awantury na froncie wschodnim.

Bolszewicka ,,Czeka" dowiedziała się o

tej konspiracji i skazała Wielkiego Księcia
Aleksandrowicza na śmierć. Ciężko chorego
wyniesiono na podwórze, a tam, ponieważ
nie mógł już o własnej sile stać, posadzono
na krzesło. Tu odczytał mu komendant wię
zienia Jegorow wyrok śmierci, wydąny przez
szefa Czeki Dzierżyńskiego,

Poczem przystąpił jeden z czekistów z

potężnym naganem w ręku i strżelił z tyłu
w głowę do modlącego się gorąco Wielkiego
Księcia Aleksandrowicza.

Z roztrzaskaną głową padł książę z krze
sła na twarz, p oczem wywieźli czekiści cia
ło jego samochodem ciężarowym w niewia
domym kierunku.

Ponieważ dalsza działalność ,,Agricoli"
jest już mniej ciekawą i interesującą, po
przestaje na dalszym reportażu.

Koniec.

Rada Żołnierska, 8. arm ji rosyjskiej; która
ń pierwsza zawarła z Niemcami pokój.

ljon kobiet, z w a n y ,,nieśmiertelny", który
walczył przeciw 3. armji austriackiej męż
nie, atakując z dziką wprost furją, zmęczo
nych wojną ,,Au.stryjcó\v".

W dniu i października nadeszła do szta
bu niemieckiego depesza, że rosyjskie skla-
jdy amunicyjne w Kamieńcu Podolskim wy-

Rzeka Dniepr i (X) miejsce, gdzie ,,Agricola" przeprawiał się do Rosjan, celem ich
uśw'iadamiania u konieczności zawarcia pokoju z Niemcam'i,

Kraków. W dniach 2 i 3 bm. odbył się lot

południowo-zachodniej Polski im. ś. p. kpt.
Żwirki. Trasa prow'adziła z Krakowa przez
Kielce i Sandomierz do Krakowa. Do lotu
wystartowało 12 maszyn turystycznych.
Lw'owianin Buczyński odpadł zaraz'po star
cie z powodu defektu motoru. Dw'óch Kra
kow'ian odpadło w Sandomierzu i w Zabie
rzow'ie. Pierwszy wrócił do Krakow'a w po
łudnie 3 bm. inż. Drzewiecki.

Po locie okrężnym urządzono loty w trój
kącie kopców Krakusa, Wandy i Kościuszki,
oraz próby lądow'ania w kole. Po południu
odbyły się popisy akrobatyczne asów lot
nictwa wojskowego, którym przyglądało
kilkanaście ,tysięcy osób.

specjalną nagrodę. Orzechowski otrzymał
nagrodę prezydentów miast Lwowa i Kra

ula służby wywiadowczej przeciw armji
czerwonej, którą, to dość..sprężyście i z pcw-,
nym znawstwem, organizowa'ł Lew Trocki.

Przybywszy do Rosji uznał p. A. za naj
odpowiedniejsze miejsce Reval, gdzie też
urządził swą centralę szpiegowską.

Pewnego dnia zameldował się u p. A .

niejakiś N., rosyjski kapitan sztabu gene
ralnego, ofiarując się jako szpieg niemiecki.
Zdradę swą motywował nienawiścią, jaką
pala ku bolszewikom.

Bo ież działy się w raju bolszewickim
rzeczy, krew w żyłach ścinające. Generało
wie Ruski, Rennekamp i Radko-Dmitriew
zostali pomordowani.

Komisja ustaliła następujące wyniki lo
tu imieniem ś. p. kpt. Żwirki: pierwsze
miejsce zdobyli pilot Orzechowski i obser
wator Łukiński na RWD. 8 (Aeroklub w ar
szawski 683 punktów), drugie miejsce Drze
wiecki i Dulęba (RWD 5 Aeroklub warszaw
ski - 675 pkt,), trzecie miejsce Białowski
i Bezdek (PZL 5 Aeroklub krakowski — 605

punktów), czwarto miejsce Litwiński i Sta
chura (PZL 5 — Areroklub śląski — 589 p.!,
piąte m iejsce bracia Chałupnicy (RWD 5
Aeroklub krakowski — 584 pkt.)

Na pierwsze miejsce pilota Orzechow
skiego złożyło się przedewszystkiem świe
tne lądowanie w kole, za które otrzymał
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ZazdrośćosynapowodemzbroiM-lelninikobiety.Zabita synowa* bo nie chciała mieć wnuka.

Czyn zbrodniczy M arjl Lcfebre przeszedł
do historji kryminalnej pod nazwą ,,Zbro
dnia samotności". N ie należy jednak sądzić,
ża zbrodnia ta miała coś wspólnego z osa
motnieniem zbrodnjarki. czy jej ofiary.
Nie! Poprostu było to określenie geogra
ficzne, gdyż czyn popełniła Marja Lcfebre
na szosie prowadzącej z Lille do kaplicy
Fourmes, zwanej popularnie ,,Drogą Samot
ności'*.

Zbrodnia M arii Lefebre nie należała do

przestępstw częstych, czy banalnych.

Przedewszystkiem należy poznać się z

osobą zbrodniarki.

Marja Lefebre, kobieta w chwili spełnia
nia swego czynu 60-letnia, była żoną bar
dzo zamożnego piwowara z Roubaix. Jak

się to często zdarza na całym świeeie, a

zwłaszcza we Francji, żona trzymała w swej
ręce mocno pieniądze, które niestrudzenie

gromadził mąż.
Małżeństwo miało jedynego syna An

drzeja, który, otrzymawszy od rodziców sta
ranne wychowanie i wykształcenie, został

rejentom w miasteczku Fourmes.

Syn, tak jak i ojciec, ślepo słuchał

wszechwładnej i despotycznej matki, która
w miarę posuwania się lat stawała się co
raz bardziej władczą i przyczepiała się do
drobiazgów domowego życia.

Andrzej Lefebre ożenił się z córką rów
nież piwowara, młodą i ładną Antoinette.
Matka zgodziła sję na to małżeństwo z za
możną. panną, ale od dnia ślubu' zaczęła w

stras zny , sposób dokuczać młodej synowej.
Miesiące po ślubie młodych były jednym

nieprzerw'anym łańcuchem kłótni, sprze
czek, awantur, skandalów. P rzyczyny tych
niesnasek były całkiem niepoważne, popro
stu głupstwa, ale teściowa znajdowała co
raz (o coś innego, by torturować młodą
synową.

Pewnego dnia Andre opowiedział ojcu,
że żona spodziewa sję dziecka, ale prosił,
by nic nie mówić o tcm matce.

Obawiał się, że matka nie zniesie tej
m y śli, gdyż zazdrość jej o syna rosła z każ
dym dniem.

Ale jakimś trafem pani Lefebre dowie
działa się o tem, co czeka jej rodzinę i wte
dy dojrzała w niej myśl straszna.

Udała się do sklepu z bronią w Lille i

zażądała rewolweru. Mimo, że we Francji
nie trzeba mieć zezwolenia na broń, sprze
dający uderzony wyglądem blaclej jak płó
tno siwowłosej kobiety, nie chciał jej rewol
weru sprzedać. Tłumaczyła mu, że potrze
buje broni jako obrony przed napadami
bandyckiemi, ale kupiec żądał stanowczo
świadectwa policyjnego.

Pani Lefebre wówczas zrezygnowała. B y
ło lo w początkach czerwca i zaraz naza
jutrz po wizycie w sklepie z bronią stara
cłama wyjechała na kurację do Vichy.

Tu, w' końcu czerwca, otrzymała od syna
list, w którym donosił o radosnej dla niego
nowinie, że będzie miał dziecko.

Pani Lefebre powróciła z kuracji i w

ciągu dwu następnych miesięcy była sto
sunkowo spokojniejsza, a nawet udawała,
że pogodziła się z synową.

Ale w końcu sierpnia stała się ta po
tworna rzecz. Teściowa zaprosiła synową
na przejażdżk'ę autem do kaplicy w Four
mes. Syn powiedział, żc będzie im towa
rzyszył.

Gdy znajdowali się na Drodze Samotno
ści, pani Lefebre zwróciła uw'agę Synowej
na. jakieś drzewo przydrożne, a gdy ta od
w ró ciła głowę, wystrzeliła dwukrotnie, za
bijając ją na miejscu. Stało się to tak szyb-

Zięć swoim własnym teściem!
Po 14 latach pożycia rozwiódł się z żoną

i ożenił się z pasierbicą.
Przed sądem cywilnym w W iedniu toczył

się niezwykle oryginalny proces, który nie
ma prawdopodobnie precedensu. — Pozwa
nym był emerytowany urzędnik kolejowy,
który zaplątał się w tak dziwną historję
orotyczno-familijną, że został ni mniej ni
więcej, tylko swoim własnym teściem.

Z aktu oskarżenia wynika, że żył on z

matką swojej żony przez 14 łat, a gdy ją
porzucił, ożenił się następnie z jej córką z

pierwszego małżeństwa, a swoją pasierbicą,
19-letnią dziewczyną.

Matka dofnaga sję od swego męża, a o-

bccnie zięcia, aby dawał jej na utrzymanie,
ponieważ znajduje się bez środków do życia.

Natomiast córka jej tłumaczy się, że e-

meryiura męża nie wystarcza na jej utrzy
manie, natomiast matka ma jeszcze jednego
syna, który jako kawaler, zarabiający wca
le dobrze juko fryzjer, powinien matkę
wziąć na Swoje utrzymanie.

Zapytany przez sędziego emeryt, dlacze
go porzucił swoją towarzyszkę życia, ((
świadczył, że żona zdradzała go i dlatego o-

puścił ją pewnego dnia i dopiero później
uprzytomnił sobie, że jest zakochany w swo
jej pasierbicy.

Sąd uwzględnił ciężkie położenie mater-

jalne pozwanego i uwolnił go od św'iadczeń

pa rzecz byłej żony, a obecnie teściowej.

ko, że syn. siedzący przy kierownicy, nie

zdążył nic spostrzec.
Aresztowana pani Lefebre oświadczyła:
- Spełniłam - mój obowiązek. Wyrwa

łam niepotrzebny chwast.
Przez trzy dni pod więzieniem, w któ-

rem osadzono zbrodniarkę, tłum w ył:
- Na śmierci ZgiSntynować ją!
Sąd wydał wyrok śmierci. Ale ponieważ

we Francji od czasów wojny nie zgładzono

ani jednej kobiety, zamieniono jej ten w y
r o k n a dożywotnie więzienie.

Było to przed czterema laty. Przed k il
koma dniami, Marja Lefebre umarła w wię
zieniu, przeżywszy lat 64.

Do końca życia nie przestawała z swej
celi więziennej rządzić swym domem. P i 
sała rozporządzenia, tyczące się gospodar
stwa. zbioru owoców, sprzedaży i t. p.

Na pogrzebie jej władze więzienne wy
głosiły pochwalę, że była najbardziej wzo
rowym więźniem w całym zakładzie.

Nieszczęśliwemu w ypadkow i uległ w ub. dniach
46-letni Marcin Wojciechowski, robotnik, zam.

w majętności Skalmierowice (pow. inowrocław
ski). W ojciechowski zajęty by! w stajni przy
wiązywaniem bydła. W pewnej chwili, gdy
Wojciechowski zbliżył się do młodego wołu,

ten rozjuszony przyparł go do muru i całym
swym ciężarem zgniótł mu klatkę piersiową
oraz naruszył kość prawego uda. W ojciechow
skiego przewieziono w stanie bardzo ciężkim
do szpitala w Inowrocławiu.

Zjazd nauczycielstwa
szkól powszechnych.

Obrady toczyć sio będą w gimnazjum księży Marianów na iśeianach.
W czasie od 22 do 25 bm. odbędzie się X III

walny zjazd delegatów Stowarzyszenia Chrze-

ścijańsko-Narodowego Nauczycielstwa Szkół

Powszechnych. Otw arcie zjazdu w dniu 22 bm.

poprzedzi uroczyste nabożeństwo. Na przed-
południowem plenum zostaną wygłoszone refe
raty: ,,Stanisław Staszic jako wychowawca na
rodu" i ,,Rola stowarzyszenia wobec potrzeb
szkoły i nauczycielstwa polskiego", poczem
nastąpi wybór komisyj zjazdu. Po południu
dalsze refera ty, poczem nastąpią sprawozdania
poszczególnych sekcyj. W drugim dniu zjazdu
obradować będą komisje zjazdowe, a po po
łudniu złożone zostaną sprawozdania z obrad

komisyj. Po przeprowadzeniu wyborów nastąpi

tegoż dnia zamknięcie zjazdu. Trzeci dzień

zjazdu poświęcony będzie konferencjom na te
mat obowiązków nauczyciela i jego zadań wy
chowawczych, a czwarty na zwiedzanie War
szawy i okolicy.

Z Pomorza wezmą udział w zjeździe jako
członkowie zarządu głównego pn.; Ryczako-
wicz, prezes oddziału pomorskiego z Grudzią
dza, Dzięcioł - Działdowo, Kleinschmidt - Ko
ścierzyna, jako członek komisji rewizyjnej De-
lewski - Grudziądz, jako delegaci Tobolski -

Grudziądz, Zawodziński - Tuszewo, Wrzesiń
ski - Toruń, Dębe - Chojnice, Ossowski - Tu
chola, Radomski - Kościerzyna i Raszeja ~ Sta
rogard.

Imponujący kongres eucharystyczny
w Sąpólnie-

Przeszło 3.000 osób orzysfąsiło do Stcłu Pańskiego. -

Wielka manifestacja ciucha katolickiego*
Wydział dekanalny Akcji Katolickiej przy

dekanacie kamieńskim zwołał na dzień 3-go
czerwca rb. do Sępólna zjazd eucharystyczny
dla mężczyzn i młodzieży męskiej celem pu
blicznego złożenia hołdu Chrystusowi Królowi
w Przenajświętszej Eucharystii oraz zamanife
stowania uczuć religijnych w roku jubileuszo
wym.

Apel zjazdu, zapraszający wszystkich męż
czyzn i młodzieńców katolickich bez względu
na tp, do jakiej należą organizacji, został zro
zumiany należycie, gdyż uczestnicy stanęli bez
umundurowań zwartym szeregiem w przeświad
czeniu, by Polska poczęła życie od Boga.

Już wczesnym, słonecznym porankiem gro
madzili się wierni ze wszystkich stron i miej
scowości dekanatu. Sępólno przybrało szatę
odświętną. Plac przed kościołem parafialnym,
gdzie wzniesiono ołtarz, zaległ tysiączny tłum.
Poza duchowieństwem dekanatu przed ołta
rzem zasiedli starosta powiatowy p. Ornass
oraz pp. burmistrzowie. O godz. 9,30 odprawił
mszę św. delegat biskupi ks. kanonik dr. Ra
szeja w asyście księży Wenckiego i Baumgarta.
Z piersi tysięcy wiernych z towarzyszeniem or
kiestry S. M . P. z Sępólna unoszą się ku po
godnemu niebu potężne pienia. Podczas mszy
św. przystąpiło do wspólnej Komunji św. około
3.000 mężczyzn i młodzieńców. Po ms zy św.

wygłosił porywające kazanie generalny sekre
tarz Związku Katolickich Stowarzyszeń Robot
ników ks. prof. Kolczyk z Pelplina.

Pod baldachimem Najśw. Sakrament nióst

delegat biskupi. Po obu stronach baldachimu

kroczyli członkowie miejscowego Bractwa Kur
kowego. Przy starannie wybudowanych ołta
rzach doskonały zespół miejscowego chóru mę
skiego ,,Cecylji" pod kierunkiem p. Mówiń-

skiego wykonał pienia liturgiczne. Po powro
cie na plac przed kościołem zaintonowano uro
czyste Te Deum. Na tem skończyły się uro
czystości przedpołudniowe.

Uczestników zjazdu podejmowano skromnym
posiłkiem. Po godzinnej przerwie rozpoczęły
się oddzielne zebrania dla uężczyzn na placu
w pobliżu kościoła, dla młodzieży na dz ie d z iń 
cu s zkoły powszechnej, dla oddziału niemiec-
ko-katolłckiego, k tóry stanowi pokaźną część
parafjan dekanatu, w sali Domu Katolickiego.
Przemawiali do mężczyzn prezes A kcji Kato
lickiej p. Magolewski z Chełmna, do młodzie
ży p. Knitter, członek wydawnictwa ,,Ostoji"
z Poznania i p. kierownik Zakrzewski z Więc
borka, do oddziału niemieckiego ks. prob. Gru
dziński z Sępólna. Delegat biskupi ks. kan.

prof. dr. Raszeja odwiedził w czasie obrad po
szczególne oddziały, przyczem has'o dnia

,,N iech żyje Chrystus K ról!" rozświetlał do

bitnie w programach pracy danego oddziału.
Zwłaszcza młodzież polecił opiece Chrystuso
wej, odsyłając ją pod znak S. M . P.

Punktem kulminacyjnym zjazdu było wspól
ne końcowe zebranie o godz. 15 na Starym
Rynku. Zasłużony prezes wydziału dekanalne-

go Akcji Katolickiej p. kierownik Kalinowski

dziękował ks. prob. Grudzińskiemu za ofiarną
współpracę dookoła zorganizowania pięknego
zjazd u.

Z KRAJU.

Tam, gdzie zmarł Jagiełło.
W 500-ną rocznicę śmierci króla Włady

sława Jagiełły odbyła się w Gródku Jagiel
lońskim uroczystość dla upamiętnienia lej
rocznicy. Po mszy św. i przemó-wieniu
przedstawiciela Lwowa złożono wieńce u

stóp pomnika Jagiełły. Oklaskami przyjęto
złożenie wieńca przez organizacje ruskie.

Zjazd polskich ewangelików.
W Królewskiej Hucie odbył się zjazd de

legatów Stowarzyszenia Polaków Ewangeli
ków z całej Polski. W zjeździe wzięli udział:

generalny superintendent Bursche. son.

Kvert, prof- Michejda i delegaci ze wszyst
kich miast polskich, m . in. także z Bydgosz
czy.

Raczej śmierć, niż wydać córkę
za biedaka.

Zabił narzeczonego swej córki.

Z Lodzi donoszą: Strasznej zbrodni doko
nano w piątek we wsi Wiewiórów, pow. ra
domszczański.

O względy córki zamożnego gospoda
rza, Teofiiji Śmiechowiczównej, ubiegał
się mieszkaniec tejże wsi, Stefan Retyk.

Ojciec dziewczyny, Antoni, i brat jej, Jó
zef, sprzeciwili się małżeństwu, gdyż Retylc
był niezamożnym. Retyk począł głosie, że

zabije ukochaną i sam popełni samobójstwo.
Śmiechowiczowie, biorąc te groźby na se

rio, postanowili uprzedzić Retyka i w tym
c'elu przyczaili się na niego w polu poza
wsią i tam zamordowali kilku ciosami noża

w okolicę serca.

Koronacja k róla cyganów.
W Hajdukach Wielkich (Śląsk Górny)

odbyła się niezwykła uroczystość weśijfia
,,następcy tronu, królewicza cygańskiego w

Polsce, ,.M ichała". Panna młoda joochodzi
ze znanego rodu cygańskiego w Hiszpanji.

Na uroczystość tę przybył obóz cygański
króla Michała Kwieka w liczbie około,lóń
cyganów, oraz dostojnicy cygańscy z zagra
nicy. M . in. zjechali król cyganów hiszpań
skich z Barecłony.

Po uroczystościach weselnych, odbyła
się ,,koronacja'* króla cyganów polskich M i
chała Kwieka, który był dotychczas królem

zwyczajowym, niekoronowanym-
Kwiek zaprosił na ślub swojego syna

przedstawicieli władz państwowych. Zapro
szenia podpisane były ,,Kwiek Hex*', jednak
że władze polskie z tego zaproszenia nie

skorzystały. i

Rsiesłrscja firm czeskich w Polsce.
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz

Spraw Wewn. zarządziły rejestrację firm

handlowych i przemysłowych, stanowiących
własność obywateli czechosłowackich. W ią
że się to m. in . znadużyciami firm czeskich,
które podszywały sję pod produkcje polską,
sprzedając na rynku towary wyrobu czecho
słowackiego. Ostatnio import wyrobów pa
pierniczych f-my Koresko z Pragi czeskiej
wstrzymano. Równocześnie przeprow'adzana
jest rejestracja obywateli czechosłowacki'c-h,
zatrudnionych w Polsce w handlu, przemy
śle i rzemiośle.

Sanacja a żydzi.
Nastroje antysemickie w Polsce przybie

rają tak na sile, że w wiciu miejscowo
ściach ulega im nawet, obóz sanacyjny. Do
wodem tego jest. nietylko krytyczne odzy
wanie się o żydach niektórych przywódców
Sanacyjnych, (jak p. Miedzińskiego) i nie
których organów sanacyjnych, ale przodc-
wszystkiem także fakt, że podczas wyborów
samorządowych w wielu miasteczkach s a
mi sanatorzy usiłowali tworzyć jednolity
front polski przeciwko żydom. Antyżydow
skie odezwy wyborcze podpisywały organi
zacje, stojące pod wpływem sanacyjnym,
jak Związek Strzelecki, Rodzina P'olicyjna,
Związek Rezerwistów, Związek Inwalidów
it.p.

(Polonia — Katowice.)

Goebbels.
Wiadomość o zamiarze przyjazdu do W ar

szawy hitlerowskiego ministra propagandy
Goebbelsa wywołała zaniejrokojenie w ko
łach społeczeństwa żydowskiego. Żydowski
,,Nasz Przegląd" przypomina, że Goebbels
odegra! najważniejszą, rolę w organizowaniu
prześladowań żydów w Niemczech...

Ci sami żydzi, którzy tak się lękają Goeb
belsa, nic bali się pojechać pociągiem popu

larnym do Berlina. W wycieczce z K ra 
kowa, owacyjnie powitanej przez hitlerow
ców, znajdowało się 75 procent żydów.

W Zakopanem niema górali?
Do nowo wybranej rady miejskiej w Za

kopanem nie wszedł ani jeden góral, a to z

powodu jak orzekła komisja. - że żaden
góral nie umie pisać i czytać po polsku.

Dziwne to są motywy, gdyż góral był do
tąd uważany za najinteligentniejszego chło
pa w Polsce. Chwaliło się jego bystrość u-

mysłu, szybkość orjentacji i t. d. Gdzie się
to wszystko w jednym dniu podziało?

Co gorszą jednak, oto listę na której cze
le stal ks. dziekan J. Tobcilak skreślono. D la
czego? Chyba nikt nie przypuści, aby pisać
nie umiał...

Niest'ety, z bólem w sercu trzeba stwier
dzić, że zapomniało się o góralach, że są w

Zakopabfem ,,gazdami'* i winni mieć w ra
dzie swoicii przedstawicieli. Zato żydzi mają
swoich radnych! żyd przecież m usi być
wszędzie, ale góral poco...

(Głos Narodu - Kraków.)
Od siebie możemy dodać, że prawic tak

samo wygląda w naszej Gdyni, gdzie do ra
dy miejskiej wszedł zaledwie jeden autoch
ton, Kaszuba,
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Dziś: Norberta b.
Jutro: Roberta op.
Wschód słońca o godzinie 3-39.
Zachód słońca o godzinie 20-18.

Stan pogody
Zachmurzenie zmienne z zanikajacemi

'opadami; Temperatura b'ez zmian- Słabe
wiatry z kierunków północnych.

~

~y~ Stan

dssisiejszy
ogodz. 10

— -t-Slan

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16, w niedzielę i święta od 11-14 .

~

Obecnie w Muzeum wystawa religijna Gru
py Artystów WielkopolskichPlastyka".'

DYŻURY NOCNE APTEK
od 4 do 10 czerwca br.

D'Apteka pod Niedźwiedziem.
~) Apteka pod Koroną,

Instytut literacki ,,LEKTURA” przy uii-
cy Gdańskiej 51, tel. 17-39, wypożycza co
dziennie od godz. 9 -18 wszystkie nowości
księgarskie ostatniej doby. (225?

'JfKa wmmwMmmsic-

Katolicka Agencja Prasowa donosi, iż w

Warszawie odbyt się wiec publiczny; organizo
wany przez sanacyjne związki młodzieży aka
demickiej i szkół średnich. Wiec ten był po
święcony omówieniu zagadnienia ł. zw . m ał
żeństw koleżeńskich.

Polska przechodziła swój maj w polityce,
obecnie eodopiero przechodzi swój maj w sa
morządzie, a w dalszym ciągu przygotowuje się
grunt pod nowy maj w dziedzinie moralności

publicznej.
Czemże więc jest ta nowa ,,moralność", któ

rą nas chce obdarzyć sanacyjna młodzież?
Idea małżeństwa koleżeńskiego nie jest ja

kąś frapującą nowością. Apostołem jej był
amerykański sędzia ,,obyczajowy" Lindsey,
Małżeństwo koleżeńskie oznacza dobrowolny
związek dwojga młodych między rokiem 18 a 25

życia zaprzyjaźnionych ze sobą ludzi, którzy
z różnych powodów nie mogą sobie pozwolić
na małżeństwo trwałe, więc też łączą się na

czas określony tylko, przeważnie do lat pięciu.
Takie małżeństwo jest próbą, która na prze
strzeni pewnego czasu ma wykazać, czy ci mło
dzi zgadzają się ze sobą pod względem ro z
woju fizycznego, duchowego i pod względem
usposobień. Małżeństwo koleżeńskie ma być
niejako wstępem do małżeństwa stałego. Gdy
by natomiast okazały się między młodymi prze
ciwieństwa, natenczas rozchodzą się i jedno do

drugiego nie ma żadnych pretensji...
Małżeństwo koleżeńskie, czyli małżeństwo

na próbę jest jednem ze wskazań, które pro
paguje Boy w ,,życiu ułalwionem ". Poco m ło
dzian ma się narażać w płciowem obcowaniu,
zmieniać co kilka- tygodni kochanki lub też
korzystać z ulicznej, płatnej miłości — na co

go zresztą nie zawsze stać - niech wstępuje w

związki małżeństw koleżeńskich! Jeżeli mu się
dziewczyna sprzykrzy, weźmie drugą, trzecią,
czwartą aż w końcu może trafi na swój typ."
W ten sposób dziewczęta będą przechodziły
z rąk do rąk i kiedy niejeden już uszczknie
jej wdzięków i młodości może natrafi na takie
go, który wszelkie ,,próby" dawniejsze pokryje
własnem nazwiskiem.

A oto kilka fragmentów z tego osobliwego
Wtecu,

Przedewszystkiem wielka sala była przepeł
niona słuchaczami.. Frekwencja ta - jak głosi
sanacyjna prasa w swych sprawozdaniach -

.

wskazuje na to, ,,jak palącą kwestią jest spra
wa ta dla młodzieży".

Dla małego, szczupłego mówcy, który pierw 
szy przemawiał ,,małżeństwo koleżeńskie jest
próbą konstrukcji nowego, lepszego ładu spo-

łećznego"(?!), . . . , ,,

Drugi, szczupły i wysoki jak tyczka ^chło
piec powiada, że młodzież dzisiejsza większy
kładzie nacisk na dobór płciowy dwojga ludzi,
aniżeli poprzednie pokolenie i że ,,pragnie swe

popędy płciowe... sharmonizować z władzami

umysłowemi".
Trzeci mówca oświadcza się, że małżeństwa

koleżeńskie ,,przyczynią się do uregulowania
spraw erotycznych wśród młodzieży" .

Jeszcze jeden wiecownik woła z patosem:
co ma począć młodzieniec, mieszkający przy
mało wołnomyślnych rodzicach lub w Domu
Akademickim, skrępowany przepisami?! Gdzie
nw spotkać się z tą, którą kocha, jeżeli nie
W ich wśpólńem jawnem mieszkaniu?!

Jedyna kobieta, która głos zabrała była zda
nia, i'ż ,,małżeństwa koleżeńskie, umożliwiając
wzajemne się poznanie mężczyzny i kobiety,
stworzą nietylko zewnętrzne, ale istotne..,
równouprawnienie kobiet.

Przy pełnym zapału głosach — powiada
sprawozdawca prasy sanacyjnej — dziwnie za
brzmiał głos jednego z szanownych publicy
stów, który wystąpił jako przeciwnik małżeństw
koleżeńskich i obrońca... dziewictwa,

A oto przeciwnik Kościoła, zapalony mło
dzian wykrzykiwał m. in. ,,związek ołtarzowy
wciska kobietę w tępy repertuar tygodniowych
obiadów..." .

^W takiej to atmosferze dyskutowała mło
dzież na temat tak doniosłego zagadnienia, ja
kiem jest rodzina i małżeństwo. Wszystko to
razem wzięte jest u/ręcz przygnębiające.

Ha tropie złodziei brylantów.
(kj) W ubiegłym miesiącu donosiliśmy

o rozbiciu przez nieznanych sprawców szy
by w oknie wystawówem składu jubiler
skiego Lisa, przy ul. Gdańskiej 101. Łupem
złodziei padła różna biżuterja, jak zegarki,
bransoletki, pierścionki i brylanty, łącznej
wartości około 2,500 ,- zł. Jak się obecnie
dowiadujemy,, policja aresztowała ostatnio
trzech młodych ludzi, u których znaleziono
część skradzionych przedmiotów. Śledztwo
trwa.

Pożar mit sikania przy ul. Hermesa

Frankego.
(kj) Straż pożarna przywołana ,została

w'czoraj ną ul. Hermana Frankego, gdzie w

domu pod nr. 1-szym zapaliła się w kuchni
podłoga. Pożar rozszerzył się z błyskawicz
ną szybkością i dopiero po godzinnej, bar
dzo mozolnej akcji ratunkowej udało się
strażakom niszczycielski żyw'ioł opanować.
Szk'ody sa, dość poważne.

Fryzjerzy niebędą pracować w niedzielę!
Wielkie lelirania protestacyjne pomocników fryzjerskich w Resursie.

(kj) Z inicjatywy filji bydgoskiej Związku
Pomocników Fryzjerskich zwołane zostało do

Resursy Kupieckiej wielkie zebranie infornjs-
eyiao-protestasyjue, na które przybył prezes
centrali poznańskiej p. Przysada. \V obecności
około stu osób oraz delegatów bratnich filij
z Inowrocław'ia i Torunia zagaił zebranie prezes
bydgoskiej filji p. Kaczmarek. Głównym punk
tem programu. był referat prezesa centrali p.
Przysądy, któ ry w blis-ko półtoragodzśnnem

przemówieniu omówił całokształt zagadnień
i bolączek zawodu fryzjerskiego.

Specjalną uw'agę poświęcił referent zagad
nieniu pracy niedzielnej, wykazując, że praca
niedzielna zarówno pracownikom jak i właści
cielom zakładów nie przynosi żadnych korzyści,
a przeciwnie tylko straty. Dyskusja była k rót
ka, lecz rzeczowa. Wszyscy panowie, którzy
zabierali głos w dyskusji byli co do zagadnie
nia pracy niedzielnej zupełnie zgodni i wypo
wiadali się z całą stanowczością przeciwko
projektowanemu zniesieniu spoczynku niedziel
nego. Słusznie zauważył prezes Przysada, że
gdyby wszyscy pracownicy 'fryzjerscy zb'adani
zostali przez specjalną komisję lekarską, to nie
wątpliwie około 90 proc, pomocników uznanych
zostałoby jako chorych. Pracownicy pracują
nieraz po 12 i 13 godzin dzientóe w dusznych
lokalach i wła'śnie dlatego mają prawo żądać
spoczynku niedzielneg'o. Pod koniec zebrania
uchwalono przez aklamację rezolucję, która zo
stanie wysłana do ministra spraw wewnętrz
nych^ ministra pracy i opieki społecznej oraz

do miejscowego kleru.

Przebieg zebrania był spokojny i poważny.
Po południu o godz. 17 odbyło się uroczyste

z akończenie kursu damskiego czesania. Kurs
ten urządzony został przez filję bydgoską celem
dokształcenia zawodowych pomocn'ków w cze
saniu damskiem. Kurs ukończyło 23 pracowni
ków. W skład jury weszło 3-ch młodych po
stępowych fryzjerów, a mianowicie pp. Rosiń
ski z ul. Dworcowej, Dolski z ul. Gdańskiej
i Grochockfi, Komisja sędziowska miała bardzo
trudne zadanie, gdyż wszyscy kursiści dali z

siebie ma?:imum by zdobyć zaszczytne miejsce
w punktacji, O godz. 23 nastąpiło rozdanie
nagród i dyplomów. Rozdania nagród dokonał

prezes c en trali z Poznania p, Przysada oraz

członkowie zarządu bydgoskiej filji. Pierwszą
nagrodę w klasie I, przeznaczonej dla bardziej
wykwalifikowanych pomocnikó'w, otrzymał p.
Filarecki. Nagrodę w klasie dla początkują
cych dopiero fryzjerów damskich zdobył p.
Hamułski. Nagrody ufundowali pp. Fonrnanow-
ski i Grocbocki. W czasie konkursowego cze
sania zademonstrował trwałą ondulację mistrz
fryzjerski p. 'Wawrzyniak z ul. Św. Trójcy, Na
zakończenie kursu przybył dyr. szkół zawodo
w ych p. Weimann.

Po części oficjalnej odbyła się w Resursie
zabawa taneczna.

Egzaminy wstępne w gimnazjach
Dyrekcje gimnazjów państwowych: humani

stycznego i kłasycznego oraz żeńskiego gimna
zjum miejskiego zawiadamiają, że egzaminy
wstępne do klasy I-ej nowego ustroju rozpocz
ną się' dnia 16 czerwca br. o godz. 8 rano.

Uczniowie (uczennice) przyniosą z sobą na

egzamin przybory do pisania, papier na zadanie
z języka polskiego i rachunków oraz czytankę
polską z ostatniej klasy.

Ciąg dalszy egzaminu odbędzie się w po
niedziałek, dnia 18 czerwca o godz. 8 rano.

Egzaminy wstępne do klas wyższych, od II

począwszy, odbędą się dnia 19 czerwca o godz-
8 rano.

- Szkoła muzyczna L. Jaworskiego urzą
dza w czwartek, 7 bm., w Resursie Kupiec
kiej o godzinie 8 wieczorem doroczny po
pis publiczny uczniów klasy fortepianowej,
skrzypcowej, śpiewu solowego kursu śred
niego i wyższego. W programie utwory
Beethovena, Chopina, Paderewskiego, Mosz-
jtowakiego. Ra-ff'a, Beriotą, Wieniawskiego

i t. d. Wstęp bezpłatny.
— Psy w o l n o przewozić w wagonach

tramwajowych. Minister komunikacji zniósł
zakaz przewożenia zwierząt w wagonach
tramwajowych. Za opłatą wolno odtąd prze
wozić psy mniejsze wewnątrz tramwaju,
większe, trzymane na. smyczy, tylko ną po
mostach. Psy mają mieć nałożony kaganiec.
Nie wolno przewozić psów chorych ani
brudnych.

zalała lydgosza
Tajemnicza suajita terorysyje mieszkańców.

(kj). Onegdajszej ncrcy .nieznani sprawcy
dokonali przy ul. Św. Trójcy niezwykła
śmiałych kradzieży z włamaniem. Zna
mienne jest, że kradzieży dokonali rabusie
w rekordowo' krótkim czasie', pó przezwy
ciężeniu wielkich przeszkód i trudności.

Najpierw' dokonano włamania do' fabry-

Nowe trzęsienie ziemi w Bensalji.

Z Bengalu, w Indjach, donoszą o nowem

straszncm trzęsieniu ziemi. Dużo osób po
zostało bez dachu nad głową z powodu
zń.tyalcnia się domów, zaś ofiar w ludziach
jest kilkaset. Trzęsienie ziemi trwało około

pół minuty. Rycina nasza przedstawią o-

J.raz poprzedniego trzęsienia, któro m iało
miejsce przed niedawnym czasem. Ziemia,
która się zarysowała przy poprzcdniem
trzęsieniu, rozstąpiła się i powstały wielkie

Szczeliny; Katastrofa żywiołów była stra
szna, a grozę powiększał jeszcze brak o-

świetlenią, gdyż wszystkie przewody elektry
czne, doprowadzające prąd, zostały uszkodzo
ne. - Zniszczone zostały- również połączenia

telegraficzne i telefoniczne. Katastrofę po
przedziło dziwne zabarwienie nieba, które w

pewnej chwili nabrało barwy jaskrawo-żól-
tej, pozbawionej blasku- W krótce jednak
nadciągnęły chmury tak czarne, że. miało

się wrażenie nocy. Wreszcie na-st'ąpił silny
wstrząs ziemi, a po nim trzy słabsze drgnie
nia. Miasto przedstawia żałosny widok. O

zabitych narazić nic niewiadomo z powodu
przerwania komunikacji. Wstrząsy ziemi
odczuto również w Kalkucie. Na podstawie
obliczeń ustalono, że ognisko trzęsienia zie
mi jest położone w odległości 470 kilom e
trów%

ki likie ró w p, Bolesława Lisewskiego pr?y
ui, św. Trójcy 13, Z dachu, na którym zna
leźli się w niewytłumaczony narazić spo
sób, rabusie zeskoczyli na strych i następ
nie zeszli po drabinie do stajni. Precyzyj
ny zamek rozbili złodzieje łomem żelaz
nym . Teraz już z wielką łatwością dostali
się złodzieje na podwórze. Ciekawe jest, że
znajdujący się na podwórzu bardzo ostry
pies nocy tej był zupełnie spokojny. Ną po
dwórzu usunęli złodzieje kraty z przed okna
do piwnicy i tą drogą dostaii się po scho
dach do sieni, przy której znajdują się biu
ra. Drzwi do biura fabryki rozbili w'łamy
wacze przy pomocy specjalnych narzędzi.
Po splądrowaniu wszystkich szaf i Szuflad
włamywacze rozbili kasę ogniotrwałą. Na
szczęście w kasie znajdowało się tylko 83 zł.

Oprócz tych pieniędzy rabusie zabrali w ięk
szą ilość blankietów wekslowych, znaczków

it.p.
Ci sami sprawcy dokonali tej nocy je

szcze drugiej kradzieży z włamaniem diofa
bryki przetworów chemicznych Wiesego
przy ul. św. Trójcy 15. Po rozbiciu drzwi
prow'a'dzących na podwórze wybili otwór w

murze i dostali się do wnętrza. Tam rów
nież splądrowali wszystkie szuflady i sza
fy, szukając widocznie za pieniędzmi. Po
przeszukaniu ubikaey.i fabrycznych rabusie

umknęli po dachach w stronę ogrodów aa

Chwytowi*.

Dochodzenia policyjne ustaliły, że oby
dwóch włamań dokonano w czasie między
i-szą a 2-gą w nocy, w ciągu niespełna go
dziny.

Wczorajszej nocy prawdopodobnie ci sa
mi włamywacze włamali sjg do kantoru fir
my Appel przy ul. Naruszewicza nr. S, I

tam czujny zawsze pies nocy tej był zupeł
nie spokojny.

Prawdopodobnie psy uśpione zostały ja .

kiemiś środkami chemieznemi. Z biurka
rabusie zabrali w'iększą ilość znaczków

stemplowych i blankietów wekslowych.
Kasa ogniotrw'ała jest zam knięta j w ża

den sposób nie można jej otworzyć. Do tej
pory nie stwierdzono, czy z kasy złodzieje
w y kradli znajdujące się tam pieniądze.

Najlepsze lemoniady
są ,,J SlurzyneSku

Pomarańczoma”
firm y (9024

SsrowaM* KBąficśęgoskB

Sp. z o.o. Ustronie 7. Tel. 1608



CorlBLtMtemmiG|ur.
kier. prod. wytwórni ,,Universal P. C."

Poniżej cytujemy, wyjątki z artykułu,
zamieszczonego na łamach pism amery
kańskich, pióra Carl Laemmlc jnr., k ie
rownika produkcji wytw. ,,Universal".

Kiedy przed pięcioma laty wytwórnia
,,TJniver3al" zdecydowała się zrealizować
pierwszy w dziejach kinematografii film

niesamowity, ozwaly się z różnych stron

głosy krytyki, nieufnie odnoszące się do to
go eksperymentu. Filmowi ,,Dracula", w

którym tytułową rolę kreował Bela Lugosi,
przepowiadano generalne fiasco.

Publiczność nio lubi przeszacowanego
dreszczyku emocji! — twierdzili malkonten
ci. W kinie szuka się tylko lekkiej rozryw
ki. Jaki jednak był wynik?

Film niesamowity nietylko, że zyskał so
bie prawo obywatelstwa w królestwie kine
matografji, lecz

STAŁ SIĘ PRZEDMIOTEM OGÓLNEGO
ENTUZJAZMU.

Konieczność tego rodzaju filmów jest po
wszechnie uznana.

,,I)racula" — pierwsza ,.nieSamowitka"
,,Universalu" — był wydarzeniem ubiegłych
sezonów filmow-ych.

Nic dziwnego, że podobna reakcja całego
świata zadecydowała o tem, że w planie każ
dorocznej produkcji naszej wytwórni znaj-
dowały się odtąd tematy dla filmów niesa
mowitych.

Narodził się wielki mistrz maski — Kar-
loif. Rozpoczęliśmy, przy jego współudziale,
systematyczną produkcję ,,filmów grozy".

Powstał

,,FRANKENSTEIN", FIL M, O KTÓRYM
ŚMIAŁO MOŻNA SIĘ WYRAZIĆ,
ŻE ZADZIWIŁ ŚWIAT.
Technika osiągnęła w tym filmie wysoki
punkt rozwoju. Pamiętam premjerę ,,Fran
kensteina" w ,,Mayfair Thoatre" w Nowym
Yorku. Z tylu słowami uznania i szczerego
zachwytu nie spotkałem się nigdy. Prasa
całego świata głosiła już wtedy, że w pro
dukcji filmowej winny dominować nad in
nego rodzaju obrazami, niesamowite.

Po ,,Frankensteinie" wyprodukowała wy
twórnia ,,UniversaP szereg filmów grozy:
,,Mumję" (Karloff), ,,Niewidzialnego czło
wieka" (Claude Rains),.. Każdy z tych fil
mów wniósł w dziedzinę kinema'tografji
pewne nowe wartości.

W bież. roku, postępując w dalszym cią
gu po linji naszych zamierzeń, postanowi
liśmy na produkcję filmów niesamowitych
położyć specjalny nacisk. W produkcji na

sezon 1934/35 znajdą się następujące film y :

,,Czarny kot" (Karloff, Lugosi — reż. Edgar

iillflilliliilllliillil

Współpraca filmowa
amerykańsko-sowiecka.

W Nowym Jorku przebywa Usiewicz, na
czelnik wydziału zagranicznego sowieckie
go przemysłu filmowego. Stara się on na
w iąz a ć stosunki z amerykańskim przemy
słem filmowym i zaangażować szereg tutej
szych aktorów dla filmów, które zamierza

wykonać w Rosji w wersji angielskiej. W

wywiadzie, udzielonym prasie tutejszej, p.
Usiewicz oświadczył, że Sowiety zamierzają
wykonać w tym roku 100 większych filmów,
oprócz tego setki mniejszych, naukowych
humorystycznych i t. p., jak np. sowiecką
wersję ,,Miękcy Mouse". Zapowiada on rów
nież, że w przyszłości filmy sowieckie nie
będą się ograniczały do propagandy poli
tycznej i społecznej, ale część ich będzie n a
tury czysto rozrywkowej bez żadnych ten-

dencyj politycznych. Koszt produkcji każ
dego z owych większych filmów p. Usiewicz

TJlmer), ,,Golem" (K a rlo ff — reż. James

Wliale), ,,CzLawiek bez głowy” (C lau de
Ftains — reż. James W liale), ,,Podróż na

Marsa” (Karloff — reż. James W halc), ,,Si
nobrody" (Karloff - reż. Ulmcr).

Pierwszy z wym'ienionych filmów:

,,CZARNY KOT"
ZOSTAŁ JUŻ UKOŃCZONY.
Film ten zarówno ze względu na temat., jak
i odtwórców ról głównych, jest nielada ewe
nem'entem. Scenarjusz ,,Czarnego kota'* zo
stał opracowany wg. znakomitej powieści

Edgara Poe. Uzyskanie pra'wa sfilmowania
utwo ru Poego kosztowało o-krągłą sumę
25-000 dolarów. Do ról głównych zostali za
angażowani najwięksi obecnie na świecie
mistrze maski i niesamowitości — Karloff i
Bela Lugosi.' Reżyserją pokierował słynny
współpracownik Maxa Reinhardta — Edgar
U l m e r. Przy realizacji MCzarnego kota” z o
s ta ły wykorzystane najnowsze zdobycze
techniki. Podobnie ciekawego operowania
światłami nie było dotąd w żadnym fil
mie..

Tak,
FILMY NIESAMOWITE STAŁY
3 IĘ NIEODZOWNE,

Żąda ich publiczność kin całego świata.
Spełniając życzenia tych kroci, ,,Universal"
w dalszym ciągu będzie produkował filmy
niesamowite, dobierając skrupulatnie tema
ty oraz doskonaląc swych reżyserów i ar
tystów...

,,Morderca", dramat sensacyjny reżyserji Fryderyka Langa osnuty na tle głośnych w

swoim'czasie wydarzeń w Dusseldorfie ukaże się wkrótce na jednym z ekranów byd
goskich.

Najsławniejsi artyści realizują
,,Wesoła Wdówkę".

W czasie od 16 czerwca do 2 lipca br.
ja d ą cło W ie d n ia najznakomitsi reżyserowie
filmowi i najwybitniejsi odtwórcy filmowi
z całego świata, aby wziąć udział w mię
dzynarodowym festiwalu filmowym, k t ó r y
odbędzie się po raz pierwszy w Wiedniu.
Planowane są zawody z dziedziny produk
cji filmowej z trzema nagrodami, zawody
aktorów filmowych, zawody reżyserów fil
mowych i zawody w kompozycji filmu
dźwiękowego. Na oba konkursy wpłynęło
już dużo zgłoszeń ze wszystkich krajów a

podczas konkursu na produkcję filmu świa
towego ukażą się na ekranie najnowsze iil-
my z Ameryki, Francji, Anglji, Danji, Szwe
cji, Japonji i t. d. Do jury konkursu nale
żą obok prezesa Ernesta Lubitscha najzna
komitsi reżyserowie i artyści filmowi.
Przedstawiciele wiedeńscy amerykańskich
towarzystw filmQ.wy.cb. czynili, starania, ażc-

Najsławniejsze nazwiska europejskie i a-

merykańskie zostały wciągnięte przez słyn
nego lrvin a Tahlberga do współpracy nad
filmem ,,Wesoła Wdówka", najnowszym o-

brazem wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer.
Reżyserię objąt największy bodaj dzisiaj

reżyser świata, twórca filmów , cieszących
się zawsze ogrom nem powodzeniem — Er-
nest Lubicz. Role główne kreuje dwoje naj
popularniejszych artystów: Maurice Cheya-
lier i Jeanette Mac Donald. Scenarjusz o-

pracowała na podstawie znanej operetki
doskonała scenarzystka Vicky Baum. I

wreszcie, aby był komplet, twórcą części
muzycznej jest Franciszek Lehar, który spe
cjalnie w tym celu przyjechał do Ameryki.
Trudno o zebranie bardziej sławnych na
zwisk w jednym filmie. Odpowiednio do

całej obsady artystycznej film otrzymał też
należytą opra'wę zewnętrzną, Film otrzy
mał tak monumentalną wystawę i tak ba
jeczne dekoracje, jakich dotąd nie m iał je
szcze żaden obraz.

Operetka ,,Wesoła Wdówka" wystawiona
po raz pierwszy wiele lat ternu we Wiedniu

by świat filmowy Ameryki poparł możliwie
jak najdalej festiwal filmowy, biorąc udział
w konkursach i wydelegował do stolicy
austriackiej swoje najpopularniejsze gwia
zdy.

Projektowane są pozatem podróże filmo
we przez Austrię z przyjęciam i w Radonie,
na Semmeringti, w Salzburgu i w Ischlu.
Z imprez towarzyskich wymienić należy
wieczór powitalny w Wiedniu, urządzony
przez związek austrjackich przemysłowców
filmowych, raut na zamku w Schónbrunnie,
uroczyste przyjęcie'na ratuszu i t. d. Zgło
szenia z zagranicy są już teraz tak znaczne,
że termin zgłoszeń do konkursu przedłużo
ny został do 5 czerwca.

Osoby biorące udział w tej imprezie i

posiadające legitym ację, nie potrzebują na

wjazd do Austrji żadnej wizy paszportowej.

zo stała od tego czasu przetłumaczona pra
wie na wszystkie języki świata. G ra na by
ła po wiele razy na obu półkulach, zawsze

z niesłychanem powodzeniem i powszechnie
uznana została za najwybitniejsze dzieło
Franciszką Lehara.

Operetka ta była już realizowana na fil
m ie osiem lat temu, jeszcze za czasów fil
mu niemego. Główne role grali wtedy John
Gilbert i Mae Murray, a reżyserem był E-

ryk von Stroheim i już wtenczas, nawet ja
ko film niemy ,,Wesoła wdówka" dzięki
swej banalnej treści, cieszyła się niespoty-
kancm powodzeniem.

fcsig tyjecie, iśc...
— ,,Śluby ułańskie” - nazywać się bę

dzie komedja, którą realizować będzie wy
twórnia ,,Block-Muzafilm". Autorami sce-

narjusza tego filmu są M. Hemar i K. Czy
żewski. Realizacja: M. Krawicz. -

— Ukończono całkowicie zdjęcia do poi-
skiego film u ,,Zamach na Skałlona", w k tó 
rym główno rolo grają: Nora Ney, Marja
Bogda, J. Leszczyński, K. Junosza-Stępow-
skil, M. Cybulski, Fr. Brodniewicz i wielu
innych. Premiera — we wrześniu.

— Nowa wytwórnia ,,Rymofilm", któ r e j
prezesem jest em. generał brygady J. Po-
rzecki — zamierza sfilmować scenarjusz re
żysera E. Puchalskiego, osnuty na tle o-

brony Częstochowy przed Szwedami. Bo
haterem film u będzie oczywista ksiądz Kor
decki.

— Krukowski, Znicz, Gierasiński i Kon
rad Tom — oto czwórka komików, która
wystąpi w komedji ,,Co mój mąż robi w no
cy". Do ról kobiecych zaangażowano: To-
lę Mankiewiczównę i M. Gorczyńską. Re
żyserować będzie M, Waszyński.

— Najnowszym iilmem Wallace'a Beery
jest ,,Viva Yilia", wspaniały o kolosalnym
rozmachu obraz, ilustrujący wojenne i mi
łosne przygody Pancho Villa, słynnego na

cały świat meksykańskiego króla rozbójni
ków i krótkotrwałego prezydenta Meksyku.
Film ton jest podobno najpotężniojszem.o-
brazem od czasów ,,Ben Hura".

oblicza na 43o tys. dolarow.

Wielki wMmigwiazd.
Międzynarodowy festiwal filmowy w Wiedniu.

Z filmu do polityki?

Znana amerykańska gwiazda filmował

Mary Pickford ma zamiar przy najbliższych
wyborach kandydować z listy republikań-!
skiej.

z nowego film u Ufy p. t. ,,AbeLz organka
mi", w którym bierze udział czwórka akto
rów nowych Niemiec: Gótz Wittgenstein,
Karol Balliaus, Karin Hardti Karol Ludwik

Schreiheir.

— Charlie Chaplin rozstał się ze swoimi
długoletnim sekretarzem japońskim. Kono,
ofiarując mu w dowód wdzięcznoci 85.000
dolarów. Kono powraca obecnie do Japonji,
gdzie zajmie stanowisko kierownika wy-i
twórni United Artists w Japonji.

— Szwecja ma zamiar wydać markę
pocztową z portretem Grety Garbo. Z n a c z e k
ma kosztować jedną koronę szwedzką, a

portret wielkiej Szwedki ma być zaopatrzo-,
ny jej imieniem i nazwiskiem.

— W Moskwie wyświetlany jest obecnie
film p. t . ,,Serce Turcji" zrealizowany przez
trust sowiecki z okazji 10-cia republiki tu
reckiej. Film odźwierciadla sukcesy Nowej
Turcji oraz uroczystości jubileuszowe. —

Pierwsze przedstawienie odbyło się w obec
ności przedstawicieli ambasad Turcji, Peiv

sji i Afganistanu.
— Tematem nowego filmu realizowanego

przez wytwórnię filmową Fox jest nomina
cja przez prezydenta Roosevelta ,,m inistra
zabaw", celem zwalczania kryzysu. W fil
mie tym p. t. ,,Stand up and cheer" w ro
lach głównych wystąpią Warner Baxter i

Magdę Evans.
— Gloria Syanson, sławna za czasów fil

mów niemych aktorka, podpisała kontrakt
z wytwórnią Metro-Goldwyn-Mayer. Pierw
szym jej obrazem będzie najprawdopodob
niej film, osnuty na tle noweli Elinor Glyn
p. t .: ,,Trzy' tygodnie". Svanson była w osta-.
tnich czasach własną producentką, nakrę-i
cała filmy na własny koszt.

— Joan Crawford, ciesząca się obecnie na;
całym świecie niebywałem powodzeniem,
pracuje nad nowym filmem ,,Sadie McKee"*
w którym to filmie przewyższa ona wszyst
kie dotychczasowe swoje kreacje.. Reżysera-:
je ten film Clarence Brown, a partnerem
Joan Crawford jest Franchot Tone.

— Słynna powieść Karola Dickensa ,,Da.
wid Copperfield” zostanie zrealizowana na

film ie przez wytwórnię Metro-Goldwyn- .

Mayer.
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Wjpta?va grapy Artystów Wielkopolskich
,, Plastyka" w Muzeum Miejskiem.
Wystawa ,,Cudowne obrazy M atki Boskiej

w Polsce i Święci polscy w grafice" — drze
w oryt ludowy — ze zbiorów ks. kanonika For-
znanowicza w Gnieźnie, urządzona przez M u
zeum Miejskie w okresie Wielkopostnym br.,
dała nam prawie kompletny obraz dawnej sztu
ki ludowej w zakresie grafiki religijnej.

Obecnie Muzeum Miejskie przygotowu(je
wystawę nowoczesnego Wlarstwa poświęconą
w yłąc zn ie sztuce religijnej artystów zamieszka
łych w Poznaniu i Wielkopolscy, a zrzeszonych
w ,,Grupie Artystów Wielkopolskich — Pla
styka",

Wystawa ma duże znaczenie, jakie do tego
pokazu należy przywiązywać. Jest on na na
szym gruncie pierwszym tego rodzaju i należą
:mu się spostrzeżenia ogólniejszej natury.

Obesłali wystawę liczni członkowie ,,Plasty
ki", Tak ci, którzy w tej dziedzinie oddawna
pracują, jak i (inni, dla których jest ona niejako
nowością.

Widzimy wyraźnie dwa typy dzieł. Jedno,
przepojone nastrojem religijnym, nadające się
do kultu, inne zrtoWu zimniejsze o charakterze
obrazu rodzajowego na temat religijny.

Ogólne wrażenie jest Wybitnie dodatnie, Ty
czy się to również malarstwa jak r-zeźby, w

których artyści wystąpili z bogatym dorobkiem.
Nie powinna też ona przejść bez echa wśród
kleru jak i całego społeczeństwa. Od a rty
stów wyszła poważna inicjatywa, która może
i powinna utworzyć stały pomost między jedną
i drugą'stro(ną.

Wystawę zwiedzać można już od środy, nro-

czyste otwarcie wystawy nastąpi w niedzielę,
10, bm. o godz. 12,30,

Walne zgromadzenie
Białego fCrz^ża

odbyte wczoraj w kasynie oficerskiem 62
pp.. C'ieszyło się niebywała .w Bydgoszczy
frekwencją. Pracy tutejszego oddziału P.
B. K. i jego zarządu z pełną inicjatywy i e-

nergji prezeską p. inż. Stabrowską dały wy
raz obszerne sprawozdania, a uznania nie
szczędził przybyły z Torunia dowódca O. K.
VIII p. gen. Pasławski. Zarząd oddziału wy
brano, w niezmienionym prawie składzie.

W razie przeziębienia, grypy, zapalenia
gardła, migdałów, przy bólach nerwowych
i łamaniu w kościach należy dbać o co
dzienne, regularne wypróżnienie i w tym
celu używać pół szklanki naturalnej wody
gorzkiej Franciszka.Józefa, Zal. przez lek.

- Wycieczka antobnsem w nieznane.
Odjazd z Placu Teatralnego dnia 10 bm. o

godz. ii, powrót tegoż dnia o godz. 22'. W y
cieczka odbędzie się bez względu na pogo
dę i ilość uczestników. M iejsca w autobusie
numerowane. Bilety w cenie po zł 4,— do
nabycia w Księgarni Idzikowskiego, Gdań
ska 23 i w Sekretariacie Pol. Tow. Krajozn.,
Nowy Rynek 1, tel. 764, od 11-13 i od 17-18.

- 7. walnego zebrania zaprzysiężonych
rewizorów ksiąg handlowych. W wałnem
zebraniu Zw'iązku publicznie ustanowionych
i zaprzysiężonych rewizorów ksiąg handlo
wych przewodniczył prezes Związku p. Wę-
glikowski. Związek brał czynny udział w

pracach Izby Przemysłowo-Handlowej w

Bydgoszczy dotyczących dziedziny księgo
wości i spraw podatkowych, Do nadesłane
go Związkowi przez Izbę projektu nowego
kodeksu handlowego, zarząd w niósł szereg
poprawek, z których większa część uwzględ
niona została przez Komisję Kodyfikacyjną.
W wyniku wyborów zarząd pozostawał w

starym składzie, a mianowicie: prezes Wę-
głikowski,. wiceprezes Huzarski, sekretarz

Dywor i skarbnik Dobiąjewski. Do sądu
rozjemczego wybrano Białego i Huzarskie
go.

- Pielgrzymka do Częstochowy. Dorocz
na pielgrzymka z Bydgoszczy do Częstocho:
wy na'odpust Nawiedzenia Najśw. Marji
Panny wyruszy pod przewodnictwem ks.
proŻÓBzćzą: Skoniećznego w niedzielę, dnia
1 Iipea o godz. 21. Powrót z Częstochowy w

środę i lipca o godz. 14, przyjazd do Byd
goszczy o godz. 22. Koszty przejazdu w obie
strony wynoszą klasą III. 16,— zł, klasą II.
2 3 ,

- ;zł. Zgłoszenia Wraź' z opłatą, przyjmuje
kasa, kościelna parafii św. Trójcy do 20 czer
wca w godz-inach biurowych. W pielgrzym
ce są także mile'- widziani pątnicy pozamiej-
scowk

dekby piłkarskie,
W najbliższą niedzielę o godz. 15.30 na

stadjonie m iejskim zostanie rozegrany wiel
ki mecz piłki nożnej o mistrzostwo Pomo
rza, dwóch kandydatów na mistrza pomię
dzy tut. Polonją a Sokołem I. Obie druży
ny znajdują się w doskonałej formie, wo
bec czego mecz zapowiada się wprost sensa
cyjnie.

NA ZLOCIE SOKOLSTWA,
który odbędzie się w'przys-złą.niedzieię na

stadjonie, sokoli wystąpią z zupełnie od
miennym programem. Specjalnie młodzież
męska przyspasabia się do efektownych
ćwiczeń.

W IELKI BIEG POMORSKI NA ROWE
RACH I ,,DOOKOŁA WIELKOPOLSKI".

W dniu 17 bm. Sokół, grudziądzki orga
nizuje ,,w ielki bieg pomorski na rowerach",
na trasie: Grudziądz — Nowe — Gniew'-
Starogard. - Ostrowite — Lubień — Gru
dziądz, dystans 200 kim .

Poznański Okr. Zw. Kolarski urządza w

dniach 21 i 22 lipca br. wyścig kolarski
,,Dookoła Wielkopolski" w 2 etapach, na dy
stansie około 4Ó0 kim . p, nagr-odę pi-zcchod-
nią ,,Dziennika Poznańskiego".
TENISOWE MISTRZOSTWA POMORZA.

Z Torunia donoszą: Tytuły mistrzowskie
w zakończonym turnieju tenisowym o m i
strzostwo Pomorza, zdobyli: Neumanówna
(Legja Warsz.), bijąc w finale Fi-yszcz.yno-
wą zTorunia 8:6,6:2. Majewski (Legja War

szawa), bijąc w finale Poznańczyka Bełdow-

skiego 6:1, 6:3, 3:6, 6:1.
W grze podwójnej panów zwyciężyli:

Bełdowski — Majewski, a w grze podwój
nej pań Fryszczynowa — Zielińska, w grze
mieszanej Majewski - Neumanówna.

WITTMAN MISTRZEM ESTONJI.
Na międzynarodowych mistrzostwach te

nisowych EStonji mistrz Warszawy W itt-
man odniósł duży sukces, zdobywając m i
strzostwo Estonji po raz drugi zrzędu.

V/ finale W ittam i pokonał Estończyka
Lasna 6:1, 8:6, 8:6, 6:2.

DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA POLSKI
W TENISIE.

Łódź. Z cyklu rozgrywek tenisowych
o drużynowe mistrzostwo Polski w gru
pie lódzko-warszawskiej odbył się w

Łodzi mecz AZS Warszawa—WIMA
Łódź. Zwyciężyli tenisiści wa-rsza'wscy
7:0, nie tracąc w spo-tkaniu ani jednego
seta.

NOWY BEKOBD KOLARSKI.

Wczo-rajsze- zawody kolarskie na Dy-,
pasach wypadły bardzo do-brze. Padł re
kord Polski na .3 km, n w biegu sprin
terów — Pusz dwukr-o -tnie osiągnął do
sk-onały czas .12,8 sek. Biegi były bar
dzo ciekawe i emocjonujące.

difiraastifcsr i cafege świata spotkali się
w Budapeszcie.

Drużyna fińska, jeden z najlepszych zespołów gimnastycznych, jakie biorą udział
w międzyna-rodowych mistrzostwach w Budapeszcie.

S i i i u ! rolnik podpalił własną stodołę
Bydgoski trybunał na-sesji wyjazdowej w Hakle.

(kj) Na sesji wyjazdowej w Nakle rozpatry
wał trybunał karny sądu okręgowego w Byd
goszczy sensacyjną sprawę 54-Ietnłego Jana

Gałczyńskiego, rolnika z Wiela, pow. wyrzyskie
go, oskarżonego o umyślne zbrodnicze podpa
lenie własnej stodoły, zapełnionej płodami roi-
nemi oraz m artwym inwentarzem. W uzasa
dnieniu aktu oskarżenia przedstawione zostało
tło spraY/y następuj'ąco: Gałczyński jest właści
cielem gospodarstwa rolnego, które w czerwcu

1932 r. wydzierżawił niejakiej Franciszce Ko
smowskiej. Od czasu, kiedy Gałczyński za
mieszkał z rodziną Kosmows-kiej pod. jednym
dachem, prędko doszło między nimi do niepo
rozumień na tle snajątkowem. Nieporozumienia

Wystawa aKwarjów iterrariów.

(Uymi egzotyczne, gady, żółwie i tp.)
Tow. Miłośników Akwarjów i Terrariów

,,ScaIore1 w Bydgoszczy urządziło swoją
drugą wystawę w sali ,,Pod Lwem", ulica
Marszałka Focha 7. Otwarcie nastąpiło w

obecności 'przedstawiciel'i władz, prasy, i za
interesowanych miłośników.

Po ireściweni przemówieniu prezesa, p.
prof. Fr. Świtalskiego wydano nagrody, któ
re zdobyli: P.P- Tobolewski, Kaszubowśki,
Nowakowski, Kruczkowski i' Ostrowski.
Premiowaniem zajęła się specjalna komisja.
Eks-pertami tej komisji byli: pp. Kamiń
ski, znany miłośnik i hodowca z Poznania,
prof. Kazała i prof. Świtalski. Prenijowano
rybki, rośliny i akwarja.

Wystawa ta demonstruje wszelkie rybki
akwariowe, pochodzące przeważnie z obcych
i ciepłych krajów i które świecą najroz-
maitszemi koloram i, jaszczurki, padalce,
żabki, żółwie no i nareszcie afcsełoiy meksy-

kańskie. Jest to rodzaj traszek wodnych,
które zamieszkują jaskinie podwodne.

Akwarja są w rożnych gatunkach. Wiel
ką uwagę zwracają na siebie ładne akwarja
salonowe, ozdobione z piklowem i częściami.
Również łacinę jęst akwarium '

najstarszego
hodowcy bydgoskiego p'. Kruczkowskiego z

samoczynną fontanną. Nawet Poznań wy
stawia kilka eksponatów pp. Kamińskiego
i Mntelskiego.

Wystawa' cieszy się wielkicm powodze
niem i jest ze względów naukowych bardzo
pouczająca, nawet nieznawcy są zadowoleni.
Zamknięcie nastąpi w niedzielę, lO.bm. o

godz. 20. Więc jest dosć czasu, żeby każdy
mógł skorzystać z tak pouczającej okazji.

Informacje co do hodowli rybek ewentl.
zapisy na członków tow. ,,Scalare" przyjmu
je się na wystawie. Sekrete'rjut: B. Nowa
kowski, Bydgoszcz, Garbary 9 m. 7.

te zaogniły się coraz mocniej i wkrótce zamie
n iły się w stosunek zdecydowanie wrogi. Gał
czyński chciał Kosmowską ze swego gospodar
stwa usunąć nie przebierając w środkach. Jak
zeznają świadkowie Gałczyński miał się odgra
żać, że ,,Kosmowska boso i nago z W iela pój
dzie". W sierpniu ub. roku wśród tajemniczych
okoliczności powstał w zagrodzie Gałczyńskie
go pożar. Najpierw zapaliła się sterta słomy,
stojąca tuż przy stodole, a w kilka minut pó
źniej w ogniu stanęła równ(ież stodoła. Pastwą
niszczycielskiego żywiołu padły płody rolne
i martwy inwentarz własność Kosmowskiej
i Gałczyńskiego, Podejrzenie odrazu padło na

Gałczyńskiego. Na odbytej rozprawie świadek

Krzyżaniak zeznał pod przysięgą, że w krytycz
nym dniu rano widział Gałczyńskiego, jak idąc
w kierunku sterty słomy przy stodole niósł pod
pachą jakieś zawiniątko, I rzeczywiście po
ugaszeniu pożaru znaleziono pod popiołem
emaljowy garnek w którym niewątpliwie Gał
czyński przyniósł zarzewie, Gałczyński na roz
prawie do winy się nie przyznał twierdząc, że

pożar musiał spowodować zięć Kosmowskiej
Józef Stenzel, który rzekomo bardzo nieostroż
nie zawsze obchodzi? się z ogniem, paląc papie
rosy nawet w stodole zapełnionej zbożem.

Sędzia Baryeza, który rozprawie przewodni
czył, przyjął winę Gałczyńskiego za udowod
nioną, orzekając wyrok skazujący na trzy lata

więzienia oraz ponoszenie kosztów postępowa
nia w kwocie f60 zł.

— Tegoroczne obowiązkowe szczepienie
przeciw ospie dla dzieci jednorocznych od
będzie się w czasie od 12—22 czerwca 1934 r.

od godz. ló-tej według planu ogłoszonego w

Orędowniku miasta Bydgoszczy. Odnośne
rozporządzenie, p 'lan szczepień jak i podział
miasta na obwody będzie rozplakatowany
ną słupach publicznych. Wszelkich infor
m acji w Sprawie szczepień udziela Wydział
Zdrowia Publicznego przy ul. Grodzkiej 25,
pokój nr. 10.

Sokół żeński.
W czwartek, 7 bm. o godz. 7.30 w Szkole

przy ul. Konarskiego ćwiczen-ia tylko dru
żyny. W czasie ćwiczeń wpisy nowych
członkiń.

W piątek, 8 bm. o godz. 7.30 w sekretar
iacie zebranie wydziału technicznego. Kom
plet konieczny.

Sokół V - sekcja żeńska.
Dnia 6 bm. o godzinie 19.30 zebran-ie m ie

sięczne u p. Dzierżyńskiego.

— Doroczny bal urządza dnia 9 czerwca

(w sobotę) Stowarzyszenie Absolwentów L i
ceum Handlowego w salach Kasyna Cywilnego.
Kto, przez niedopatrzenie nie otrzymał jeszcze
zaproszenia, proszony jest zwrócić się do Dy
rekcji Liceum Handlowego, ul. K ról. Jadwigi
nr. 25, tel. 447. (10522

— Miejskie Gimnazjum im. Kopernika w

Bydgoszczy posiada w przyszłym roku
szkolnym I i II klasę nowego ustroju, tak
jak w gimnazjach państwowych, oraz klasy
V—VIII dawnego typu matem. - przyrodni-
czego. Egzaminy wstępne do klasy I i II

rozpoczną się w sobotę, 16 bm. o godz. 8,
do klas V, VI, VII dawn. typu w piątek,
15 bm. o godz. 15.

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam?

,,Gastronomja" Hotel i Restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja i kawiarnia Eerendt, Dworcowa 6,
Kawiarnia ,,Europa", Gdańska 10. Dancing do

Kabarety:

MOaza" pierws zorzędny kabaret, ul. Pomorska 19,

Gdzie i co kupię?

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy - Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kaszubowski,s .z o.p. Długa 22. Zegarki, biżut.

F. A . Matz, Stary Rynek 19, Śniadeckich 49.

Bławaty, firany, trykotaże, galanteria.
Drukarnia Bydgoska S. A ., Poznańska 12-14 —

wykonuje wszelkie druki familijne, kupieckie
i dla towarzystw — szybko, czysto i tanio.

Odjazd pociągów zBydgoszczy

Toruń-Warszawa 2.37. 6.50, 8.05, 9.57, 12.54, 13.55,
15.30, 15.58, 18.01, 19.58, 21 .35 Oran*yłowy), 23.16.

Tczew-CacJańsk-CSdynia 0.40, 3.10, 3.56. 5.50, 7.35,
12.06, 12,13, 12.59. 13.13, 15.36, 17,17, 20.03 , 20.10.

Kościerzyna-Gdynia 8.13. 15.45.
Rynkowo 16,10, 20.25 (w niedziele i świpia od 20ZV-2/1X1.
N akło-IP iła 0.01, 6.15, 10.35 , 14.45. 19.46.
Unisław-Brodnica 4.55, 8.11, 13.45. 16.10, 21.50.

Inowrocław-doznań 2.35, 3.50, 6.20, 11.45, 13.40, 16.2S,
18.10, 20.40, 22 .25. 23.15.

Wągrowiec-Poznań 5.00, 10.32, 13.26, 18.54.
Inowrocław-Ka('sznice-Herby Now* 13.40, 2815

Odpowiedzi redakcji
Dokładna data nadania Bydgoszczy praw

miejskich: 19 kwietnia 1346.
Pani H. H, Poznań. Prowadzenie

książki rachunkowej i notowanie ścisłe

wydatków uważam za jedyny racjonal
ny sposób dobrej gospodarki. - Są już
gotowe takie książki. N . p . po wysłaniu
1,25 zł, pod adresem: Kobieta współcze
sna - Warszawa, Koszykowa 44, P. K .

O. 14.560 — otrzyma Pani ,,Książkę Ra
chunków Kobiety Współczesnej". Może

ją Pani zresztą nabyć w każdej księ
garni.

Pani N. N . Szamotuły. Odsyłam Pa
nią do niedrogiej książki dr. J. Śniia-
rowskiej: ,:Higjena mężatki". Do naby
cia za zł. 3,50 w księg'arniach, a za 4.50

u autorki, Warszawa, Moniuszki 6 na. 15.

Na pytanie swe znajdzie tam Pani ob
szerne odpowiedzi i rady fachowo wy
kształconej.

F. L . 1) Kontrakty naturalnie są ważne.

2) Mo-żna, ale trzeba uzyskać wyrok M iej
skiego Urzędu Rozjemczego dla Spraw n aj
mu.. 3). W naszej dzielnicy nic.



Sir. 10. ;,DZIENNTK BYDGOSKI” , -czwart'ek', 'dnia 7 '

czerwca 1934 r.
Nr. 127.

Krzyżacy zmartwychwstali.

W tegorocznej procesji Bożego Ciała we W iedniu brali udział — Krzyżacy (Deutsch-
ritterorden). Arcyksiążę austrjacki Eugeniusz do dziś nosi tytuł wielkiego mistrza krzy
żackiego, chociaż zakon sam, który Polsce tak bardzo dal się we znaki, rozwiązano,
gdy książę pruski Albrecht przeszedł na ewangełicyzm.

Nalascelasu.
ITresfteiSfsH mesjtarflsl.

199*

(kj). W pobliżu Ii-ej śluzy znaleźli prze
chodnie Spieszący rano do pracy nieprzy
tomną kobietę, ubraną bardzo biednie. P rz y
wołane pogotwie ratunkowe przewiozło nie
szczęśliwą do Szpitala, gdzie lekarz stwier
d z i( zemdienie wskutek ogólnego wycieńcze
nia organizmu. Po zaaplikowaniu doraź
nych zabiegów ratunkowych, kobieta odzy
skała przytomność, podając powody, które
doprowadziły ją do takiej nędzy. Jest to

41-letnia Aleksandra Chronowska, zam . p rz y
ul. Jackowskiego 1, mężatka. Przed kilko
ma tygodniami mąż opuścił ją, pozostawia,
jąc biedną kobietę na łasce losu, bez środ
ków do życia. Ocl kilku dni nie miała nic
w ustach i zasłabła z głodu i wycieńcze
nia.

Narazić pozostanie Chronowska w szpi
talu. a po odzyskaniu sił skierowana zo
stanie do wydziału opieki społecznej.

X sali sądowej.

Właścicielki domu rozpusty skazane
na w ięiienie i utratę praw obywatelskich.

(kj). W ub. miesiącu donosiliśmy o wy
kryciu tajnego domu schadzek przy ulicy

PROGRAM RADIOFONICZNY.
CZWARTEK, 7 CZERWCA.

WARSZAWA-RASZYN. 7,00: Audycja poranna.
13,05: Program dla dzieci młodszych; ,,Hi-
storja szalika" opowiadanie, płyta, wierszyki
M. Konopnickiej. 13,20: Fantazje i arje
operowe (ptyty). 16,00: Recital śpiewaczy
Walentyny Walewskiej. Przy fortepianie

Jerzy Lelefeld. 16,25: Utwory fortepianowe
w wyk, Aliny Tejtelbaumówny. 17,00:
Skrzynka pocztowa. 17,15: 4-ty koncert z

cyklu ,,Koncerty Brandenburskie" J. S.
Bacha — p łyty z objaśnieniami. 18,00: Po
gadanka dla kobiet. 18,15: Słuchowisko.
19,15: M uzyka lekka z kawiarni ,,Gastro-
nomja" . 19,30: Wiadomości sportowe. 20,12:
Pięć . ,,Moich pieszczot" i pięć ,,Zawodów" .

20,50: Dziennik wieczorny. 21,00: Transm.
z Gdyni trąbki capstrzyku M arynarki Woj.
21,02: Kącik dla młodzieży wiejskiej. 21,12:
Recital skrzypcowy 'Ireny Dubiskiej. 22,00:
Reportaż. 22,15: Muzyka taneczna z restau-

5 racji hotelu ,,Polonja".
ZAGRANICA. Belgrad. 20,00: Koncert sym

foniczny. Paryż. 20,00: Koncert symfonicz
ny. Berlin. 20,15: Koncert pian. Daventry.
20,30: ,,Cyganerja" opera Pucciniego. Praga.
20,40: Koncert symfoniczny. Medjolan. 20,45
, ,Tosca" opera Pucciniego.

Gdańskiej 130. Wczoraj właścicielki d.ęmu
ro zpusty w osobach 69-letniej Moniki Ko
sowskiej i siostrzenicy jej, 30-lełniej Frydy
Śpiewakówny zasiadły na ławie oskarżo
nych, doprowadzone na rozprawę z więzie
n ia śledczego.

Proces toczył się przy drzwiach zam
kniętych. Świadkowie słuchani w postępo
waniu dowodowem wykazali bezsprzeczną
winę obydwóch podśądnych. Sąd opiera
jąc się na wynikach rozprawy, skazał Mo
nikę Kosowską na 14 miesięcy bezwzględne
go więzienia, a Frydę. Śpiewakównę na 6

miesięcy rawnicż bezwzględnego więzienia.
Ponadto 'obydwie kobiety itozbawioiss zosta-
ly praw obywatelskich na przeciąg lat 5,

Fałszowali metryki koni.
(kj) Ostatnio stanęli przed sądem okrę

g o w y m trzej handlarze koni z Koronowa:
Maksymiljan Henning, Władysław Suwalski
i Antoni Karnowski, oskarżeni o to, że
sprzedawali konie, poda-jąc*datę urodzenia
inną niż była rzeczywiście. Oskarżeni do w i
ny s'ię nie przyznają, tw'ierdząc, że nie wie
dzieli o tem , że metryki były sfałszowane.
Sąd przyjmując tłumaczenie oskarżonych
jako wykrętne, wymierzy'ł im po pół roku
więzienia z warunkowem zawieszeniem na

przeciąg lat 5.

Kradł z nędzy.
Nieuczciwy strażak skazany na pół roku

więzienia.
(kj) Na ław'ie oskarżanych zasiadł one-

gdaj n ie ja k i Franciszek Skórzewski, czło
nek zarządu Straży Pożarnej w Koronowie.
W. marcu 1932 r. Skórzewski otrzymał od
naczelnika straży w, Koronowie p. Piotra
Szukaja listę członkowską z poleceniem in
kasowania składek rocznych od członków.

Powierzoną sobie funkcję wykonał Skćrzew-
ski fcardzc starannie, z tą tylko różnicą, że
pobrane składki obracał na własne potrze
by. Rychło jednak kradzież pieniędzy wy
dała. się, a komisja rewizyjna stwierdziła,
że listy składek członkowskich Skórzewski
podrobił. Rzeczywista- suma wpłaconych
Skórzewskiemu składek członkowskich zo
stała wytarta gumką, a na ich miejsce wpi
sano cyfry mniejsze. Kw'otę sprzeniewierzo
nych. .pieniędzy, ustaliła, komisja rew'izyjna
na przeszło 200,-— zł. Na. odbytej rozprawie
Skórzewski przynał się ze skruchą do winy,
tłumacząc się, że czynu 'dopuścił się z nę
dzy. Jak wynikało z zeznań słuchanych
ś w ia d kó w Skórzewski wykazuje dobrą wolę
i do tej pory już zwrócił Straży Pożarnej
50 zł. Sąd po naradzie skazał Skórzewskiego
na pół roku w'ięzienia.
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..Irza
.POLONIA'

— ,,Tydzień dziecka" w Be-De-Te. Po
cząwszy od poniedziałku 4 do soboty 9 bm.
urządza Bydgoski Dom Towarowy ,,Tydzień
Dziecka" . Podczas trwania tego święta radości
dla dzieci mogą nasi milusińscy korzystać z

huśtawki, kina, oglądać kolejkę elektryczną
i dużo innych ciekawych rzeczy, W kawiarni

specjalnie dla dzieci wyśmienita kawka, smacz
na czekoladka, tanie i dobre ciasteczka, porcje
kiełbasek z bułeczką — wszystko po 20 groszy
a chorągiew'ki gratis. Rodzice względnie, opie
kunowie powinni koniecznie zwiedzić ten raj dla
dzieci, gdyż każdą chwilę przyjemności po
w'inno dziecko wykorzystać. Dzieci — do
Be-De-Te!

— Kolo Przyjaciół I. Drużyny Harcerskiej.
Zebranie zarządu o godz, 6 w Harcówce. Sekcji
szybowcowej o godz. 7,30 w b. komendzie
hufca w Magistracie. Udział w'szystkich człon
ków konieczny.

cm. ra.o.

..Sekcja muzyczna zbiórka w czwartek o

godz. 20-ej w' lokalu własnym, przy ul. Po
znańskiej 14.

PROGRAM W KINACH.
ADRIA. Na ogólne życzenie dziś jeszcze

raz, lecz bezpowrotnie ostatni ukaże się fascy
nujący dramat ,,Hrabia Zarow" . Kto nie wi
dział tego szaleńca jak goni po puszczy za

ludźmi z łukiem lub dubeltówką w ręku, niech
śpieszy na ostatnie seanse. J u tro premjera
filmu zrealizowanego według słynnej powieści
prezydenta Ameryki Roosevelta p. t . ,,Droga do
szczęścia" z udziałem Lion. Barrymore, Lewis
Stone, B en ity Hume i Holmesa. Pocz. o 5.

APOLLO (ul. Krasińskiego) wyświetla dra
mat dźwiękowy p. t. ,,Powrót Sherlocka Hol
mesa". W ro li głównej Clive Brook. Legenda
o Sherlocku istniała długie lata. Przypuszcza
no bowiem, że pamiętniki pisał sam znakomity
detektyw z własnych przeżyć. Dopiero, gdy
poczylność nowel Conan Doyle coraz powięk
szała się, wyszło na jaw, że autorem był ko
misarz policji londyńskiej i ten wiedział czem

zainteresować publiczność. Bohater film u nie
walczy z przeciwnikiem bronią, lecz pokonywa
go silą w o li i głęboką wiedzą, Dlatego obraz
ma swoje szczególne zalety o nieszablonowej
fabule. CIive Brook jest wymarzoną w powie
ściach Conan Doyle postacią z charakteru i ze-

. wnętrznych warunków. Warto go zobaczyć
w tej roli. Nadprogram obfity. Pocz. o 7 i 9.

BAŁTYK. Ostatni dzień film z Douglasem
Fairbanksem p. t. ,,Żelazna maska" oraz dra
mat polski p. t. ,,M iłość na rozdrożu" . Pocz. o 5

Trzyosobyutonęływjeziorze pako skiem.
Łódź wywróciła się wskutek silnej wichury.

Zły stan atmosfery nie. powstrzymał jed
nak 22-letniego rzeźnika Jana BÓsiackiego
do' wyruszenia w .nocy tą' samą drogą' ło
dzią przez, jezioro do domu. .W łodzi prócz
Bosiackiego znajdowało się jeszcze trzech
jego 'kolegów a to: 21-ietni robotnik Adam
Gór-ski, 18-łetni syn wdowy Marjąn Paterno-
ga'i 27-letni robotnik Alojzy Białecki.

W pewnym, momencie 'łódź wskutek silne
go wiatru wywróciła się. Rozpoczęła się
str'aszna walka tonących z żywiołem. W re
zultacie za wyjątkiem Białeckiego, który na

pół żywy, zdołał' dotrzeć do-.brzegu, Pozo
stali utonęli.

Nazajutrz zdołano zwłoki topielców, wy
dobyć. -

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO SZWEDEROWO.

Zebranie plenarne odbędzie się w dniu
14 bm. o godz. 7L^ w lokalu p. Koło
dzieja, ul. Ugory. Na porządku obrad

sprawa zjazdu prezesów kół i akademji
poselskiej w Bydgoszczy. Pozatem ak
tualny referat.

Członków uprasza się o zabranie legi
tymacji.

KOŁO CH. D. W IELKIE BARTODZIEJE.
Zebranie w Sobotę, 9 bm. o godz. 19-ej

u. p. Kujawskiego. Sprawy bardzo ważne.
Akademja poselska. Posiedzenie zarządu
o godz. 18-ej.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W środę, 6. bm. o godz. 19 odbędzie się

miesięczne zebranie Chrzęść. Związku Czeladzi
Rzeźnickiej w hotelu Lengning.

Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich
członków bezwzględnie konieczna. Zarząd.

Giełda zbożowo-towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy,parytet Bydgoszcz
ładunki w'agonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Standartys

Pszenica 742 g/i f126 f. h .)
Zyto 693 g/l (l18,5 f. li.)
Owies 479 g/l (80 f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 g/l (U4,l f. h

pastewny 643 g/l (108,9 f. h.)
Notowania z dnia 5 czerwca 1934 roku

cena cena

transakcyjna orjentaeyjna

Żyto * *zł 14,00— 14,o0
Usposob. mocniejsze

Pszenica ......................... z ł 17,00— 17,50
Usposob. stalsze

Jęeztn.przem. .....zł 15,00 - 15,75
Jęezm. pastewny .

- -

. zł 14,50 - 15,00

Usposob. stalsze
Owies ......... z ł 13,25- 13,7'

Usposob. spokojne
Mąka żyt. 55% wł. worka zł 22,50— 23,09
Mąka żyt. 65% wł, worka zł 21,50 - 22,00
Mąkażyt.55 -707ówł.w. xi 17,00 - 17,25
M.żyt. razów. OS%wł. w . zł 16,50 - 17,00
M.żyt. pośl. 70Vo wł. w . zł 13,50 - 14,50

Usposob. spokojne
Mąka psz. 20% wł. w'orka zł 31,00 - 32,00
Mąka psz. 45% wł. worka zł 28,00 - 30,00
Mąka psz. 60% wł. worka zł 27,00 - 28,On
Mąka psz. 65% wł. worka zł 25,00 - 27,00
Mąkapsz.45-65% wł.w. zł 23,00 - 24,00
Mąkapsz.65 -75%wł.w.zł 16,50 - 18,50
M,psz.raz.70-95%wł.w . zł 20,50 - 21,50

Usposob. stalsze

Otręby żytn. standartowe zł 9,25 10;00- 10,50
Otręby pszenne standart. zł 10,00 - 10,50
Otręby pszenne grube - zł 10,25- 11,00
Mak n ie bie ski.................zł 44,00 - 48,00
G o r c z y c a ........................ z ł 44,00 - 47,00
Siemię ln ia n e ................. zł 53,00 - 58,00
P eluszka .........................z ł 12,25- 13,25
W y k a ................................ z ł 12,00 - 13,00
Groch p o ln y ..............z ł 16,00 - 18,00
Groch W iktorja ....zł 27,50 - 29,00
Groch Folgera..........zł 18,00 - 21,00
Lubin niebieski . . . . zł 6,50 - 7,00
Łubin ż ó łty ............. zł 7,50 - 8,25
Seradela n o w a ................. z ł 10,50 - 11,00
Konicz. żółta, odłuszcz. zł 69,00 - 80,00
Koniczyna biała - - -

. zł 65,00 - 90,00
Koniczyna czerwona . . zł 140,00-100,00
Ziemniaki jadalne . . . zł 3,00 - 3,50
Ziemniaki lab. za kg. % zł 14l/,
Ziemniaki sadzeniaki - zł
Płatki ziemniaczane .

- zt 14,50 - 15,50
Makuch ln ia n y .................z ł 19,00 - 20.00

Makuchrzepakowy . . . zł 14,50 - 13,50
Makuch słonecznikowy . zł 14,00 - 15,00
Wytłoki suszone - - - zł 8,50 - 9,00
Słoma żytnia luzem .

- zł 2,00 - 2,25
Ogólne usposobienie stalsze.

Bank Polski płacił w dniu 0, 6. 1934 za:

dolary amerykańskie 5,26-5 ,27
Funty stzerlingów 515,59
Franki szwajcarskie 171.59
Franki francuskie 34.85

?uldeny gdańskie 172,1.4
liry. włoskie 45,80
Floreny holenderskie 357,95

MARKA NIEMIECKA
la giełdzie warszawskiej 5/YI - 206,60

Straszny wypadek wydarzył się w nocy
z niedzieli na poniedziałek w pobliżu Strzel
na.

W miejscowości Rzadkwin pod Strzel-
nem odbywała się zabawa, na którą przy
była licznie młodzież okoliczna. Na zaba
wę wybrało się również kilku młodzieńców'
z pobliskiej miejscowości Strzelce, a chcąc
skrócić sobie drogę, przeprawili się łodzią
przez jezioro pakoskie. Jezioro w dniu tym
było silnie wzburzone tak, ze z trudem do
bito do brzegu.

KRISTAL. Dziś najwspanialsza komedja
produkcji austrjackiej p. t . ,,Csibi" z Franciszką
Gaal w roli sympatycznego ananasika. M ile
piosenki, dowcipne sceny i humor zamknięte
w zwartej akcji są najrozkoszniejszą całością.
Ponadto dodatki. Pocz. o 5,10.

MARYSIEŃKA. Dyrekcji kina udało się
zatrzymać obecnie wyświetlany program jeszcze
na dziś, lecz nieodwołalnie po raz ostatni ,,Zie
mia pragnie", mocny film sow'iecki nagrany w

Azji i ,,Trade Horn", dzieje uwolnienia białej
dziewczyny z rąk ludożerców, W'alki w puszczy
z dzikiemi bestjami. Program ten powinien
z achęcić do zobaczenia choćby w ostatnim

dniu a warto aby pójść do kina. Pocz. o 5,
6,25 i 9.

KINO-TEATR ,,VARIETE" w ogrodzie Re
sursy Kupieckiej. W czwartek nastąpi otwar
cie sezonu w ogrodzie Resursy Kupieckiej kino
teatru. Na otwarcie zjeżdża do Bydgoszczy ulu
bieniec publiczności (Lopek) Kazimierz K ru
kowski, który swym najnowszym repertuarem
bawić będzie publiczność sw'emi doskonałem i

produkcjam i. Pozatem W'ystąpi primadonna
operetki warszawskiej Niuta Rolska, Wacław
Zdanowicz, duet Kaniewskich i Grocholski. Na
idealnie doskonalej aparaturze wyświetlany bę
dzie ciekawy i pikantny film. Uwaga: W razie
niepogody powyższy program odbędzie się w

kinie Rewja, ul. Marcinkowskiego, Pocz. o 9.

Żeglarze bydgoscy
zorganizowali się.

W sali konferencyjnej zarządu Dróg
Wodnych odbyło sję wczoraj pierwsze ze
branie organizacyjne miejscowych żeglarzy.
Inicjatywę zorganizowania klubu żeglar
skiego rz u c ił p. radca inż. Tychoniewicz.

Przy udziale przeszło 30 żeglarzy zebra
nie zagaił inicjator. Zebrani jednogłośnie
wypowiedzieli się za utworzeniem klubu,
który nazwano: Bydgoski Klub Żeglarski.

Przystąpiono następnie do wyboru ko
m itetu organizacyjnego, w skład którego
w e s zli pp- inż. radca Tychoniewicz, inż.
Hermel, asesor Waśkowski j red. A. Kly-
szyński.

Nowy klub żeglarski nosi się z myślą u-

tw o rz e n ia własnej , przystani żeglarskiej.
W celu wyszukania odpowiedniego terenu,
komisja organizacyjna w przy'szłą Sobotę
dokona odpowiedniej inspekcji.

Pociąg najechał stado krów.
Na przejeździe kolejowym pociąg zdąża

jący z Szubina do Żnina najechał.na stado
krów, z których 6 zostało1zabitych. Krowy
były własnością' J;. Kul'a'sa1'z' Sarbinowa."

Stan wody na Wiśle dnia 6 czerwca: Za
wichost 69, Toruń —01, Grudziądz +05.
' l ężcw - 74. Warszawa 53, Fordon +03, Ko-
i zen iowo +18, Kinlage 2.34, Chełmno - 10,
I-ueklo —49, Schieyenhorst 2.62.
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Lekkoatletyczne mistrzostwa Pomorza.
Sokół srudłiacizKi swycisla poraź drugi w punktacji. Nowe

rekordy w pchnięciu kuli, biegu 5000 i 400 m. przez plotki.
Zorganizowane przez Sokół I Grudziądz

mistrzostwa Pomorza zgromadziły nadzwy
czaj wielką liczbę zawodników w ilości 63.
Poziom zawodów byt na,ogół wyrówftiany, a

tezasamem stoczono zaciętą walkę o każde

miejsce. Za najlepszy wynik dnia należy
uważać pobicie rekordu w pchnięciu kuli

przez W łąd. Zielińskiego (Sokół Griidz.) z

10.99 na. 12.47 im, następnie 400 m. przez
plotki, pobity przez Stańczaka (Sokół Choj
nice) w czasie 1:08 sek. oraz 5 klin. popra
w iony przez Jędrzejewskiego (61 pp. Bydg.)
w czasie 16:37,2 sek. Na specjalną pochwa
lę zasługuje Stańczak z Sokoła Chojnice,
który zdobył trzy .pierwsze miejsca i jedno
drugie, lokując się w ogólnej punktacji klu
bowej na 5 miejscu, przed reprezentacją
garnizonu grudziądzkiego WKS. Gryf z 11

pkt.. Uznanie należy się p. por. Urbanowi
'-z C. W . Ż. za docenianie ważności sportu
lekkoatletycznego i zezwolenie na startowa
nie szereg. Kozikowskiemu,

W yniki przedstawiają się następująco:
108 ni.: 1) Jzraelowicz, SCG., 11,4 sek. ,

2) Kulecki, 8) Nowak (oba.j Sokół Bydg.)
110 m. przez płotki: 1) Stańczak (Sokół

Chojnice) 17,8 sek., 2) Karkau, 31Kotowski

(obaj Sokół Grudziądz).
200 m.: 1) Stańczak 23,8 sęk., 2) Ciecha

nowicz (WKS. Grudziądz), 3) Latoś (Sokół
V Bydgoszcz).

400 im,: 1) Hocheisel (61 pp. Bydg.) 53,3
sek., 2) Stańczak, 3) Zieliński Juljan (Sokół
Grudziądz).

400 m, przez płotki; 1) Stańczak 1:08 sek.,
2) Szukalśki (WKS. Grudziądz), 3) KuSsner

(SCG).
800 m .: 1) Hocheisel 2:10,2 Sek,, 2) Każ-

mierczak (Sokół V Bydg.) 2:15 sek., 3) Bo
gusławski'(Sokół I By'dg.)

1500 nu: 1) Jędrzejewski (61 pp. Bydg.)
4:22 sek., 2) Szukalśki, 3) Krajewski (Sokół
Grudziądz).

5.000 m,: 1) Jędrzejewski (61 pp. Bydg.),
16:37,2 sek. , 2) Śmigiel (61pp. Bydg.), 3)
Każmiercząk (Sokół V Bydg.)

Sztafeta 4X100 nu: 1) Sokół Bydgoszcz
w składzi'e: Kulecki, Damski, Nowak,
Szmyt, czas 46,9 sek., 2) Sokół Grudziądz
47,6 sek., 3) WKS. Grudziądz.

4X400 m.: 1) Sokół l Grudziądz w skła
d(zie: Kożifeowskii, Łainparśki, Zieliński i

,,Kazik", czas 3:52,2 sek., 2) SCG. Grudziądz:
Skok wdał: 1) Nowak ('Sokół I Bydg.)

6.28 im, 2) Sokołowski (WKS. Grudz.) 6.27,
3) Adelski (Sokół Grudz.) 6.18 m.

Skok wzwyż: 1) Kotowski (Sokół Grudz.)
170 cm., 2) Kuleki (Sokół I Bydg,) 170 cm.,

3) Frost i Szczerbowski (obaj Solj,ój-Grndz.)
'

po 165 eiit. -

. .

-

Skok o tyczce: 1) Msjtkbwślfi S't'. (Sokół
I Bydg.) i Frost obaj po 335 cnr,, 3) Kali
nowski (WKS. Gryf) 3 m.

Pchnięcie kulą: 1) Zieliński Wlad. (So
kół Grudziądz) 12.47 m., 2) Neuendorf (SCG.
Grudz.) 12.30 im, 3) Drzycimski (Sokół I

Bydg.) 12 m.

Oszczep: 1) M ik ru t (Sokół I Bydg.) 50.57

im, 2) Bauman (Sokół Grudz-) 50-47 m., 3)
Sitek (WKS. Grodz.) 50.27 m.

"

Dysk; 1) Neuendorf (seG. Grodź.) 38.80
m., 2) Drzycimski (Sokół I Bydg.) 36.70 rn-,

3) Marski (Sokół I Grudz.) 3647 m.

Mtoti 1) Więckowski (Sokół I Bydgoszcz)
37.56._m., 2) Kięłpikowski (Sokół I Bydg.)
3647 im, 3) Babrnan (Sokół Grodz.) 35.|6 m.

Punktacja ogólna: 1) Sokół Grudziądz
30 pkt., 2) Sokół I Bydgoszcz 28 pkt. , 3) 61

pp. Bydgoszcz 14 pkt, 3) SCG. Grudziądz
13 pkt., 5) Sokół Chojnice 11 pkt., 6) WKS.

Gryf Grudziądz 11 pkt., 7) Sokół V Bydg.
5 pkt.

Organizacja zawodów pod kierownictwem

pp. Gołębiewskiego, Głowacki'ego i cho-r.
Karlińskiego bardzo dobra.

Uwadze czytelnikom
Tow. Czytelni Ludowych.

Wszystkich czytelników biblioteki T. C . L .

na. Czyżkówku, którzy korzystali z biblioteki
przy tamt. kościele pąrąfjalnym, wzywam
i proszę o zwrot wypożyczonych książek, któ
re należy oddać w bibliotece przy kościele
św. Trójcy w każdy czwartek od godz- 18-19
i w niedzielę od 11,30— 13.

Równocześnie zwracam się do P. T . obywa
teli m. Bydgoszczy z prośbą ażeby składali

zbyteczne - niejednokrotnie beużytęczme le
żące książki - jąko ofiarę do biblioteki T. C . L .

które wypożyczone czytelnikom, mogą przy
nieść wielkie korzyści dla oświaty społeczeń
stwa. Ewentualne dary prosimy kierować pod
wyżej podanym' adresem, względnie codziennie
w kasie kościelnej przy kościele św. Trójcy.

Bibljotefcarka T. C . L -

*

Święto zuchów

hufca Z. H . P . urządził w ub. niedzielę
,,Święto zuchów". Było to pierwsze' święto
zuchów na terenie naszego miasta, gd'yż
ruch zuchowy powstał dopiero w ostatnich
łatach, a na terenie Bydgoszczy wsze'dł na

właściwe tory rozw-oju dopier-o w Obecnym
l-oku szkolnym. Spraw-ą ruchu zuchowego
zajęła się szczególnie komenda HI. hufca,
gdzie kierownictwo w'ydziału' zuchowego
objął pbm. Pietras.

Na dziedzińcu szkoły im. Piramowicza,
zebrało się 8 gromad zuchowych. Na zbiór
kę przybyli także komendant hufców byd
goskich, hm. próf. Timler i komendant III.

hufca, phrh. Gostomski. Do zebranych zu
chów przemówił hm. próf. Timler. Następ
nie uformował się pochód, który udał się
na plac za Stadjonem Miejskim. Na, czele

pochodu, który prówadził pbm. Pietras, szła

gromada ,,Indjan". Na placu każda; groma
da zabawiała' się najpierw'w własnym kolę,
a następnie w wspólnem ,,kole parady". Zu
chy popisywały się Swojemi piosenkami t
zabawnemi tańcami zuchowemi. Następnie
część- zjjchów'- składała przyrżeezenie zucho
we, że będą w miarę możności 'SłuźylrBógu
i Ojczyźnie.

Polski harcerz zdobywcą Atlantyku.
Do niedawna jeszcze polskie żeglarstwo

Jachtowe obejmowało ś.wym zasięgiem zaledwie
morze Bałtyckie. I oto w roku ubiegłym po
raz pierwszy, polski żeglarz, harcerz gdyński,
Władysław Wagner, dokonał czynu, którym
niewielu tylko śmiałków mogło się poszczycić.

Na zakupionej u rybaka, przerobionej wła
snoręcznie, łodzi żaglowej, która otrzymała
miano ,,Zjawy" ruszył z Gdyni do północnej
Afryki, a stamtąd przez Atlantyk do Ameryki
południowej. Po heroicznych Zapasach, zwy
cięsko przybył do brzegów Brazylii, wsławia
jąc tym sukcesem imię polskiego żeglarstwa
oraz dokumentując, iż Zerwaliśmy z przeszło
ścią lądową, że posiadamy morze i korzystamy
z niego wszechstronnie.

Pamiętniki z jego wspaniałej wędrówki po
wodach dalekich wydaje w najbliższym czasie
Główna Księgarnia Woj'skowa p. t . ,J?odług
gwiazd i słońca11 z przedmową prezesa Ligi
Morskiej i Kolonjalnei gen. Orlicz-Dreszera.
Ostatnio W ł. Wagner dopłynął do kanału Pa-

naraskiego. Zakosztowawszy rąż swobody włó
częgi morskiej zamierza on podjąć dalszą po
dróż naokoło świata, jednak jego wierny jacht
,,Zjawa1* jest już tak skołatany wiekiem i szto-

rarai, że odmawia dalszego posłuszeństwa. M ło
dy Polak zmuszony więc jest starać się o no.wy
statek, na którym mógłby odbyć wymarzoną
wędrówkę. Warunki w jakich przeprowadza
swe starania są niezmiernie trudne. Na zakup
drzewa do budowy nowej żaglówki nie otrzy
mał pozwolenia od wła.dz miejscowych w Cri-
stoba.1 (nad kanałem Panamskim). Zadatko-

wawszy więc niewykończony jeszcze jacht w

tamtejszej stoczni, zużytkował wszystkie swoje
zasoby pieniężne na wykończenie, które prze
prowadza tara. Kwota, jaką rozporządzał, oka
zała się z tego pow-odu niewystarczjąeą na za
płacenie reszty należności za niewykończony
jacht a w dodatku do pogorszenia jego sytuacji
przyczyniła się jeszcze choroba jakiej nabawił
się przy pracy nad wykańczaniem jachtu.

Nie należy jednak wątpić, że rodacy z Pol
ski przyjdą z pewnością z pomocą dzielnemu

zdobywcy Atlantyku. Jak się dowiadujemy,
Liga Morska i Kołonjalna oraz Związek Harcer
stwa Polskiego zamierzają zorganizować akcję
pomocy śmiałemu żeglarzowi polskiemu, m ają
cą na celu umożliw'ienie mu wykonanie zamiaru
opłynięcia pod polską banderą ziemi dookoła.

Ndc świętojańska na Wiśle.
Koło Przyjaciół Żeglarskiej Drużyny Har

cerskiej urządza w ielką propagandową wy
cieczkę nocną do Ciechocinka dnia 23 czerwca.

O godz. 20 z Bydgoszczy wyjazd statkiem
,,L lpydu Bydgoskiego" do Brdyujścia — w

Brdyujściu przesiadka na w ielki luksusowy sta
tek ,,Vistuli” . Po-wrót do Bydgoszczy o godz.
10-ej wieczorem w niedzielę. W drodze po
wrotnej zw'iedzenie m. Torunia. Na statkach
orkiestra wojskowa i dancing. Elektryczne
oś-wietlenie, bufet, moc niespodzianek. Ilość

bilętów W cenie 4 zł ograniczona. Przedsprze
daż w Żegludze ,,Vistuła" ul. Grodzka 21

(tek 11-96) i w księgąrni Idzikowskiego, ulica
Gdańska 23,

Zlot Sokoli
odbędzie się w przyszłą niedzielę na stadjo-
nie miejski. Program przewiduje wiele a-

trakćyj.

Zabobony.
Warszawa, 6. 6. (tel. wł.) Są.d apela

cyjny rozpatrywał sprawę kilku wie
śniaków z powiatu sokolskiego, którzy
wierząc w zabobony nie pozwolili stra
żakom gasić płonących domostw. I s t
nieje w powiecie tym przesąd,żejeżeli w

czasie pożaru płonące zabudowania o-

krąży kobieta z książką od nabożeństwa
w ręku, wćwczas niema siły, któraby
mogła uratować wieś od klęski. Właśnie

taki wypadek miał się zdarzyć w owej
wiosce. Staruszka jakaś, mająca nie
chęć do całej wioski, widząc płonący
dom wybiegła z książką do nabożeństw'a
w ręku i kilkakrotnie okrążyła zabudo
wania.

Sąd pierw'szej instancji skazał oskar
żonych.na karę więzienia od 6do 8 mie
sięcy. Sąd apelacyjny wyrok ten za
twierdził z tem, iż karę zawieszono na

okres trzech lat.
Powództwo straży ochotniczej, któ

r y m chłopi połamali narzędzia zostało

nierozpatrzone. (R)

120 owiec w płomieniach.
Podczas ostatniej burzy uderzył piorun

w owczarnię majętności Kicliorzewo pow.
Poznań, która spłonęła doszczętnie a z nią
120 sztuk owiec. Straty są dość poważne.

Odpowiedzi redakcji
Kajot - Grudziądz — Radzimy się zwró

cić do tej instytucji niemieckiej, która w

1914 r. rentę wymierzyła, o obliczenie dzi
siejszej wartości renty. Jednocześnie można
się zwrócić do tej samej instytucji o wy
płacenie tej renty.

A, K, Tarnowo. — Waloryzacja zależy od
sta.nu majątkowego odnośnej instytucji w

chwili waloryzacji. Spadkobiercy są upo
ważnieni do odbioru odnośnych kwot, trze
ba się jednak jako spadkobiorca w'ylegity
mować.

X ś ifc ta iawpmexĘgstnf.
Środa, 6 czerwca 1934 r.

Godz . 19,30: Związek Podoficerów Rezerwy.
Zebranie plenarne w lokalu Pod Lwem.

— Sekcja kolarzy Sokół V. Zebranie mie
sięczne w lokalu p. Dzierżyńskiego.

Godz. 20,00: ,,Dzwon". Lekcja śpiewu. Komplet
konieczny.

— Tow. Czeladzi Rzeźmcko - Wędliniarskiej
przy cechu. Zebranie miesięczne w Rzeźni
Miejskiej. ^

— Oddział kolarzy przy Ognisku I. K. P. w .

Bydgoszcz. Zebranie plenarne w lokalu p.
Szarafińskiej przy ul. Hetmańskiej,

— Koło śpiew-u im. Paderewskiego. Lekcja
śpiewu w szkole przy ul. Karpackiej.

— Klub mandolinistów ,,Lutnia*1. Pierwsza
lekcja kursu w hotelu Lengning, ul. Długa37

Czwartek, 7 czerwca 1934 r.

Godz. 17,00: Związek Pań Domu. Zebranie mie
sięczne w lokalu Stow. Techn. (Cieszkow
skiego 4). W programie odczyt, sprawo
zdanie Ubezp. Krajów, i sprawa wycieczki.

Godz . 18,00: Związek Inwalidów Wojennych.
Zebranie plenarne w górne,: sali Resursy
Kupieckiej. Wstęp tylko za legitymacjami.

Godz . 19,00: Związek Weteranów Powstań Nar.
R. P. z r. 1914-19 Koło Kolejarzy. Zebra 
nie plenarne z wykładem p. prof. Łanoszki
w Domu Czeladzi. Zebranie zarządu 6. bm.
o godz. 19.

Godz . 19,30: Sokół V. Zebranie uroczystościo
we u p. Dzierżyńskiego. Uprasza się o licz
ny udział.

G odz . 20,00; B. K. S. ,,Ruch". Zebranie mie
sięczne w sali p. Ferenca.

— Sokół III. oddział sokolic. Ćwiczenia w sa li

przy ul. Kordeckiego.
— Sokół V. Zebranie plenarne w lokalu p.

Dzierżyńskiego.

Związek Emerytów i Rencistów, Z po w o d u

oktaw y Bożego Ciała odbędzie się posiedzenie
14. bm. o godz. 17 w lokalu p. Mellera, plac
Piastowski.

— ,,Ja" — po francusku?
~ Je.
~ ,,Ty"?
— Tu?
— A ,,on"?
— Wojtek.

WTEDY BĘDZIE PO CZASIE,
— Powiedział mi ojciec, że gdy zdołam

wyzbyć się wszelkich nałogów', wówczas da
mi dziesięć tysięcy.

— Acóżtynato?
— Ba, jeśli wyzbędę się wszelkich nało

gów, cóż mi wówczas po tych pienia.dzaćh.

ZARAŹLIWE.

Przed występem słoń w cyrku Jumbo za
czyna kaszlać; Zaniepokojony właściciel

wzywa weterynarza, który poleca dać zwie
rzęciu dobrą porcję konjaku. Nadrugi dzień
lekarz dowiaduje się o zdrowie swego pa-'
cjenta.

— Och, Jumbo jest- zdrów, ale inne sło
nie kaszlą, jak owce!

ZMARLI.
Ś. p. Franciszek Garstka, właściciel tar

taku w Jarocinie.
Ś. p . Michał Wilemski, emeryt pocztowy,

w Podgórzu.

R ipnma)1
Rom

wolnym składem 12000.
Toruńska 13. (5962

Młyn
z gospodarstwem rolnem
ca 360 mórg i jezioro na

sprzedaż. Oferty filja
Dziennika Bydgoskiego
,,5972". (5972

W illa 00465
komfortowa śródmieście

4 pokoje, halJ, służbowy,
garaż, ogród, wynajmę
najchętniej oficerowi. A -

dres wskaże Dziennik.

Kincaparat
sprzedam tanio, nadający
się do podróży lub świe
tlicy. Cieśiiński, Piece,
(Pomorze). (10563

Rower
tanio. Toruńska 8/1. (5968

nowobudowany przy
Inowrocławia 8 mórg I ki.

nadaje się dla ogrodnika,
cena 7500 zł, iywy i mar.

twy Inwentarz. ( 10065

Kocieniewski, Inowrocław
Mikołaja 6.

Wóz
roboczy tanio na sprze
daż. Hetmańska 25. (5958

Dachówka (5951
starą sprzedaje tanio Ko
nieczny, Śniadeckich 32.

Gabinet
gdański styl, reprezenta
cyjny, sypialnia francu
ska Ludwika, za bezcen.

Filja. (5970

Leżankę
sprzedam tanio. Gdańska
121, mieszk. 2. (5957

E Hsa?v)1.mmmmmimmammMm

Energiczne
pracowite panie poszuki
wane są na stalą dobrze

płatną posadę. Wymagane
szybka orjeńtacja umy
słowa, elegancka prezencja
i dobra wymowa. Dla zdol
nych stała posada i awans

na wyższe stanowisko.

Zgłoszenia osobiste z do
kumentami przyjmuje od
9-13 i 8-5 kierowniczka
Śniadeckich 22-3. (10558

Panna
może objąć kiosk na wła
sny rachunek. Zgłoszenia
filja , Zaraz” . (5969

Czeladnik (10564
stelmach potrzebny za-

rąz. Lewandowski, stel
mach, Maj. Będzitowo.

Uczeń (lOaoS
piekarski potrzebny zaraz

j, Sitniak, Więcbork,

Gospodyni - kucharka
potrzebna na majątek za
raz, Zgłoszenia W. Za
miar, Bydgoszcz, Dwor
cowa 47. (5971

Poljar G0561

potrzebny. Kordeckiego 16

Bufetowa
z dobrem! świadectwami
zaraz potrzebna. Restau
racja Gastronomja, D wor
cowa 19, (5949

Podręczna (5960
potrzebną. Dirorcowa 2/6.

Służąca
gotowaniem potrzebna
zaraz. G abriel, Gdańska,
cukiernia. (5959

Laboranta
do konfektów, poszukuje
fabryka wyrobów cukro
wych. Oferty,Specjalista”
Binro Ogłoszeń, Dwor
cowa 54, (10560

ECsEDl
Piekarnia

do wydzierżawienia. G rzy
wacz, Jasna 22. (10532

Nowy (5955
skład r. pokojem, nadają
cy się na każdą branżę a

szczególnie na filję rze-

źnicką bez konkurencji.
Adres wskaże Dziennik.

Lokal
handlowy na parterze,
5 lub 6 pokoi, w bardzo

dobrym stauie natych
miast lub później do wy
dzierżawienia. Wiadomość
u właściciela Nowy Ry
nek 8. Tamże jest 5-po-
kojowe mieszkanie do od
dania. (l0559

Ubikacje (5973
na warsztaty do wynaję
cia, Dworcowa 20, I. ptr.

Rada (1056S
Szkolna Miejscowa w Bą-
kowie, pocztai stacja Osiek
n./Notecią, wydzierżawi
szkołę wraz z obsadzonym
warzywnym ogrodem oraz

ca. 23Zj morgi ziemi oct
dnia 1lipca 84r. Bliższych
informacji udzieli prze
wodniczący Wiśniewski.

Skład
mieszkanie Warszawska 1.
Wiadomość: Gdańska 52,
gospodarz. - (5964

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania.

Filja Dziennika Bydgo
skiego BInspektoru. (5967

2 pokoje
z kuchnią szuka możliw'ie
w centrum miasta w'dowa
z córką. Zgłosz. pod BRok

zgóry”, (5961

Mieszkania
2-3 pokojowego, stałe

stanowisko) Oferty filja
Dziennika .Abe". (5966

K
7^sr^i7VB

WOt-ME

Komfortowe
mieszkanie 6—7 pokoi zu
pełnie odnowione, dwa

balkony, centr, ogrzewa
nie. Paderewskiego I. ptr.
od 1 września, Of. filja
Dzień. ,,6-r-T". (5965

Pokój
dla bezdzietnych. Fordoń
ska 13. (5935

Ogłaszajcie się

iziiniMMi!



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'*, czwartek, dnia, ? czerwca 1334r.
Nr. 127.

Dnia 5 czerwca rano zmarł nagle nasz troskliwy
i drogi ojciec, teść i dziadek ś. p .

Jan Musiał
w 68 roku życia, o czem donosi w serdecznym żalu

poBrąiona Rodzina.

Broniewo, Bydgoszcz, Kościerzyna, Suchorączek,
Poznań, Toruń.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 9 czerwca o godz. 9,30.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.

%totoMSezpłatneporady
^ udziela ,,Instytut Piękności Halina"

jak zachować i pielęgnować urodę oraz

w y k o n u je po cenach'bardzo przystępnych
masaże, elektryzacje, parowanie, manicur,
farbowanie brwi i rzęs i t. p.

Zabiegi wykonują dyplomowane ko
smetyczki z wieloletnią praktyką. (7457

SJIica raarsKoilScca E'ocBocaH4t.'E'etH.893 .

Obwieszczenie o licytacji. W myśl g 83 rozpo
rządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 r. o po
stępowaniu egzekucyjnem władz skarb. (Dz. U . R . P .)
(poz. 580) 2 Urząd Skarbowy w Bydgoszczy podaje
do ogólnej wiadomości, że dnia 8 czerwca 1934 r.

o godz. 10.30 w lokalu przy ul. Nakielsklej 141
celem uregulowania zaległych należności podatko
wych odbędzie się sprzedaż z licytacji od oferty ni
żej wymieńionyeh'przedmiotów: 3 wozy ciężarowe,
2 konie (klacz i wałach), 190.000 cegły palonej,
250.000 dreny, cegły niewypalonej i półfabrykaty,
lustro z podstawką, kanapa pluszowa, szafa oszklo
na, biurko, stół okrągły, stolik dębowy (kolor ja
sny), maszyna do pisania , Orzeł''. (10555

Naczelnik II. Urzędu Skarbowego.

W pierwszą rocznicę śmierci śp.
grmąnWs'iicNnerowel

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele
ks. ks. Misjouarzy, w czwartek, dn. 7 czerwca Si r. o g. 8 rano.

I0o28 Rodzina.

Pwijsięłw/ o bez'robotnych!

wykonuje szybko i tanio

Drukarnia Bydgoska.
Bydgoszcz, Poznańska 12.

Okazja!
Dnia 16 czerwca odbędzie się przed Sądem w Skarsze

wach przymusowy przetarg 2 piętrowejkamieńscy z składem
warsztatem, dużą stajnią przy głównej ulicy nadającą się
na każdą branżę. Rok bud. 1903 szacunek 22000, cena wy
woławcza 14.600 zł. Informacyj udzieli: Fandrey, Tczew,
Piaskowa 4. 00478

RADYKALNIE U/UWA-

iPmPRy/ZCZE.CZERWOiU
iŹOŁTE-PLAMY .

8156

Mamy stale
do oddania (10480

ser chudy
Dwór Szwajcarski

ul. Jackowskiego 26.

Baczność Cukiernicy.
W Poznaniu, Bydgoszczy, Gru

dziądzu i Gdyni oraz każdej inn ei
miejscowości przy odpowiedniej
liczbie kandydatów odbędą się
praktyczne kursy fachowe w za
kresie dekoracyj, wszelkich prac
karamelowych, dętego (nowość) i

ciągnionego cukru, prac z marce
panów, pralinach etc. ściśle we
dług najnowszych wzorów szkót
zagranicznych. Za wyuczenie każ
dego gwarancja zapewniona. Dla
słabszych odpowiedni plan nauk i.

Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień
udziela M, Żmuda, Hajduki Wiel
kie, Krakowska 12i. Na zapytanie
załączyć znaczek. (10023

SR0m OCHRONNY'
PRZECIWCHOLERZEDROBSł'

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr ~ jedno słowo
i, w, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobneogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D l. posznkmjąeyeh posady t05/, zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Om yłki, która zasadniczo nlo zmieniają treści ogłoszenia,
n i 6 zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia,

ogłoszenia, ani do zwrota pieniędzy.

K lecenia )J
Kiosk

w Jastarni,.2 ubikacje z

powodu choroby wydzier
żawię lub sprzedam. Mar-

ja Wieczorek, Miasteczko
powiat Wyrzysk. (5942

Skład
kolonjainy z urządzeniem

i towarem przy ruchliwe;
ulicy z powodu stosun
ków rodzinnych zaraz do
oddania. Adres w admini
stracji. (10410

Wóziki
dziecięce sportowe wielki

wybór.Wasie1ewski,
Dworcowa 41. (9313

na całe życie kupisz
najtaniej w składzie

fabrycznym firmy
Ignacy D.Grajnert,
Bydgoszcz, ul.Dworco
wa 21. ( 12293
UWAGA: W'łasne warsz

taty. Ceny fabryczne.
Wielki wybór! Solidne
wykonanie.

Okazyjnie (10483
meble, maszyny do szy
cia itd. najtaniej ,Sala
Licytacyjna”, Gdańska 42.

Deski
bale olsza za bezcen. G run
waldzka 2/12. GU556Oryginalne

maszyny do szycia i haftu
Singera na spłatę ratalną
od zł. 15 miesięcznie. Sin
ger, Bydgoszcz, Dworco
wa 2. (4415

Pierzyna
na sprzedaż. Adres wska
że filja . (5946

Baczność (l0497
młynarze! Mam do odda
nia podstawy młyńskie w

dobrym utrzymaniu, po
dw ójny 300X700 (Seck),
dwa pojedyńcze 300X600
i 300X500, są tanio i ko
rzystnie do nabycia byle
zaraz. Zgłoszenia prosi
Wiezner. młyn elektromo-

torowy,Osie, pow Świecie.

Dywany
chodniki, wyroby kokoso
we, linoleum, tanio.
W. Szmolke, Bydgoszcz,
Jezuicka 22, tel. 1301. (9775

f ę IPRIEDHŹl) !

Kamienica
narożna z piekarnią i spi
chrzem na sprzedaż.Teofil
Srnorowski, Znin. (10425

Sypialki (10538
brzozowa, dębowa tanio.
Stolarnia, Chwytowo 6.

Sprzedam
tanio tokarkę do drzewa
na mniejsze prace i stół
3 metry długości dla me
chanika, 2 żelazne kraty
(drzwi). Zgłoszenia W y
twórnia instr. muz., Śnia
deckich 2. (5953

Sprzedam (10543
domek. Grunwaldzka 204.

Dom
sprzedam. Kozietulskie
go 30, Biolawki. (5947

Sprzedam
lub wy'dzierżawię dom-wil-

lę pięciopokojową,elektry
czność, gaz, telefon, łaz-ien
ka, piwnice, ogród. Duże
podwó rz e, dochodowcmi

garażami, warsztatami.
Tamże warsztat do wydzier
żawienia. Wiadomość Dz.

Bydgoskim. Oglądać co
dziennie od 2— 5 godz.(10336

Okazja! (l0248
Nową jesionową kompl.
sypiaikę politurowaną ta
nio sprzedam. Kwaśniew
ski, Grudziądz, Lipowa 44.

Singera
maszynabębenkowa tanio.

Długa 68-8 , podw. (5956

Powóz
półkryty na gumach
sprzedam tanio. Kujaw
ska 19. ( 10550

Egzystencja
Skład kapeluszy damskich

i tow. krótkich wraz agen
turą ,,Barwy" w mieście
powiatowem z urządze
niem i towarem na sprze
daż. Oferty pod ,,Egzy-
stencja"do Dz.Bydg.(10426

Pszczoły
przyborami ,Dadanach”
oraz próżne sprzedam.
Filja Dziennika ^Dobra

zapłata” . (5936

Lisy
młode sprzedam. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
*Lisy”. (l0534

Maszyna
do szycia tanio. Parkowa
3, parter lewo. (5963

IL.KUf.nr>!!
Wozii(

dzięcy duż? korzystnie
sprzedam. Mazowiecka 4,
m. 11. (10549

Dom
kupię, w płata 3.500 zł.

Filja' ^Urzędnik”. (5945

Urządzenia
składowe rzeżnickie kupię
Oferty nM. 21” filja . (5943

Poszukują (10547
dynamówkę, prąd stały
220 wolt 2?-Ż'/g K.M. z

rozrusznikiem, przecho
dzoną w dobrym stanie.
Motor prąd stały 220wolt
D/--2 K. M . Oferty Łie-
beś, Chełmża, Toruńska 9,

Poszukują (l0523
dziewczyny czystej, sym
patycznej, samodzielne go
towanie, na wyjazd. Kró
lowej Jadwigi 10, m. 4.

Motocykl
kupię, przyczepką lub
bez 595 cc. Toruń, Żegiar-
ska 21, m. 4. "

(10545

Piec
niegazowy i wannę do la
zienki poszukuję. 'Weso
łowska. Gdańska' 1. (5926

IJŚf
POSADY

V, ,w5u,e I m

Która
z córek gospodarskich
chciałaby się nauczyć
dobrze gotować, niech

zgłosi się do słynnej Ka
w iarni Ziemiańskiej, Po
morska 5. (10414

Dziewczyna
do dzieci szyciem potrze
buje Orłowska, Inowro
cław, Solankowa 10. (10490

Pierwszorzędna
gospodyni kucharka, sa
modzielna, solidna, lubią
ca wzorową czystość, do
wszelkich prac domowych
potrzebna od 15. 6. lub
1. 7. rb. na stałą posadę
do dwóch osób u samoG
nego pana. Of. z podaniem
wieku, pensji, dołączeniem
świadectw i fotogr. którą
się zwraca, skierować pod
Chełmno, Skrzynka pocz
towa 13. ( 10496

Introligator
potrzebny. Praca doryw
cza. nKsiążka” , Poznań
ska 7. (10536

Starsza
krawcowa może się zgło
sić. Wełniany Rynek 6,
mieszk. 12. (1053l

2 kominiarskich
pomocników poszukuję
natychmiast. Osmański,
mistrz kominiarski,Rzęcz-
kowo, pow. Toruń. (10546

Portjer
samotny potrzebny. Śnia
deckich 32. (5952

Czeladnik
szewski potrzebny. Kiosk
Dw'orcow'a 3. (5953

Potrzebna
służąca z gotowaniem do
wszelkiej pracy. Zgłosze
nia Wesołowska, Gdań
ska 1, skład papieru, od

godz. 5—6. (10527

Pomocników
malarskich przyjmie Ja
siewicz, m istrz malarski,
Pomorska 17. (5954

Zegarmistrz
poszukuje posady. B . Neu-
bauer, Różental - Pelplin,
Pomorze. (10346

Technik dentystyczny
poszukuje pracy w' swym
zaw odzie, miejscowość
obojętna. Łaskawe oferty
proszę składać do Dzien
nika Bydg.pod ,,W.E .".

10282

Poszukuje
posady najchętniej u bez
dzietnych państwa z go
tow'aniem zaraz, miejsco
w'ość oboiętna. Oferty filja
Dziennika",24” . (5940

Łc
-, Thł--A-D 1

Bil
DyreKcja Średnie) Szkoły Zawodowej ŻeńsHiei

w Bydgoszczy
ulica Konarskiego nr. 5, Telefon 15-90

przyjmuje zapisy do 15 czerwca codziennie w godzinach od 11 do 13

Szkolą prowadzi.3 -letnią Szkołę krawiecką, 1-dno roczny dział
przysposobienia krawiecko - bieliżniarśkiego, 1-roczny dział
gospodarstwa domowego. Program obejmuje prócz praktycz
nej nauki jeszcze towaroznawstwo, rachunkowość oraz

8894) przedmioty ogólnokształcące.

Cena w tei rubryce 1wiersz 50gr.

1 pokojowe:
w tem kuchnia. Wysoka38.

3 pokojowe:
od 1. 7. Kozietulskiego 30,

zwrot remontu 120 zł,
Dworcowa 40-3 .

4 pokojowe:
od lipca. Gdańska 67.

5 pokojowe:
Sienkiewicza 131ptr.portj,

Garaże:
Sienkiewicza 13.

Emerytka
podejmie prowadzić go
spodarstwo bezpłatnie.
Filja Dziennika ,Inteli
gentna” . (5934

Panienka (10554
biurowa początkująca po
szukuje posady celem dal
szego wydoskonalenia się.
Łaskawe oferty proszę
pod ,Administracja” do
Dziennika Bydgoskiego.

Rnnatfnwr)1
Składu

na kolonjalkę bez urzą
dzenia zaraz poszukuję.
Oferty z czynszem pod
,H.K." (l0520

Hotel
z dużą salą, restauracją
i składem koionjalnym do
wynajęcia lub tanio na

sprzedaż. Wieczorowski,
Łabiszyn. (5938

Panienka
chcąca się wyuczyć goto
wania może się zgłosić.
Jadłodajnia, Hermana

Frankego 7. (5932

Skład
kapeluszy damskich i to
warów krótkich przez sze
reg lat dobrze prosperu
jący, bezkonkurencyjny
we większej wsi kościel
nej z powodu zmian fa
milijnych zar3z z towa
rem lub bez do przejęcia..
Oferty skierować do Dz.

Bydg." pod ,500” . (10530 j

Pokój G0548
z kuchnią dla bezdzietne
go małżeństwa do wyna
jęcia. Grunwaldzka 155.

Mieszkanie (10551
pokój z kuchnią do wy
najęcia. Poznańska 7.

2 pokoje
z kuchnią zaraz do wy
najęcia. Grunwaldzka 183,
mieszk. 2. ( 10521

3 pokoje
z wygodami w śródmie
ściu do wynajęcia, naj
chętniej urzędnikom. K ry
gier, Podwale 10. (10526

Wydzierżawia
4 pokojowe mieszkanie.
Adres Dziennik. (10544

4-5 (5796
pokoi komfortowych, sło
necznych, wydzierżawię.
Słowackiego i, portjer.

'

6 pokoi
komfortowych, słonecz
nych, 2 piętro, w ydzier
żawię. Słowackiego 1, por-
tjcr. (5795

Od zaraz (10525
6 pokoi, przynależności,
komfort. Poznańska 9.

Mieszkanie (5944
1-2 pokoje z kuchnią po
szukuję zaraz. Oferty filja
, Bezdzietne małżeńs'two” .

Poszukuje
mieszkania pokoju z ku
chnią małżeństwo bez
dzietne, płaci się pół ro
ku zgóry, ,S.L .” (10552

3-4 pokoje (5939
słoneczne, czynsz przy
stępny ewtl. półroku zgó
ry od gospodarza. Oferty
filja Dziennika ,3 -4 ”.

Portjerstwa (10542
lub pokój z kuchnią po
szukuję. Oferty ,Bez
dzietni” do Dziennika.

2 pokojowe
z wygodami bezdzietni,
urzędnik. Zgłoszenia do
Dziennika pod ,108” . 110533

LźLJ
Pokój (l0535

ładny z dobrem utrzyma
niem. Gdańska 62, m. 5.

Duży
ładnie umeblowany pokój
dla1lub2osóbdo wy
najęcia, Św. Trójcy 23
m. 4. (9779

l(unwu)!
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje ta
niego letniska od l./YII.
. Nauczyciel” filja Dzien
nika. (5937

Letnisko
,Przj'jezierzettpod Strzel-
nem, jezioro w lesie so
snowym, plaża, piasek
morski, pokoje w pobliżu
od 10 zł. miesięcznic. Do
jazd do Strzelna koleją od
Mogilna lub Inowrocła
wia, dalej autobusem i

motorówką. Informacje;
Zarzad letniska Strzelno,
Rynek 24. Tel. 92. (10427

ECEEDS
Licytacja

czwartek 7. bm. od 10-tej'
w firmie ,Rawa” Śnia
deckich 37, większej ilo
ści mebli biurowych, ka
nap, jadalni etc. (10557

Unieważniam

skradzioną książkę woj
skową, związkową cechu

rzeźnickiego w Czarnko
wie oraz świadectwo cze
ladnicze wystawione przez
Izbę Czeladniczą w Poz
naniu na nazwisko Ed
mund Hahn, Paliszewo,
p. Sarbia. 10348

Zgubieni (10553
książeczkę wojskową, Jan
Czechański, Zygmunta
Augusta 26, unieważniam.

GDY KOBIETA TELEFONUJE.

; — Do widzenia, kochana Nutko. Nie
W'iesz, ile-'tobie bę'dę miała do powiedzenia,
gdy . się zobaczymy.

Cen.y ogłoszeń; 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 3S mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł
tm dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/ zniżki'

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane ora'z z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe; Bajik Związku Spółek Zarobkow'ych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. '

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia BydgoskaSp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Sta n ia ła w N o w a ko w s k i.w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat wGdj'aC


